
 

  

Plán rozvoje  

sociálních a souvisejících služeb 

města Kouřim 
pro období let 2019 - 2022 

   

Plán politiky seniorských 

služeb 

města Kouřim služeb 
 pro období let  

2019 - 2022 

   

Plán politiky 

rodinných služeb 

města Kouřim  
pro období let  

2019 - 2022 

   

Plány vycházejí z komunitního plánování v roce 2018 a v prvním čtvrtletí roku 2019, 

z dotazníkového šetření realizovaného ve čtyřech etapách v roce 2018 a 2019 a z Hodnotící 

zprávy o naplňování Plánu rozvoje sociálních a souvisejících služeb na období let 2015 - 

2018 (4. plánu), Plánu rozvoje rodinné politiky města Kouřim na období let 2014 - 2020 

(1. plánu), Plánu rozvoje proseniorské politiky města na období let 2017 – 2018 za rok 2018 

(1. plánu). Tento dokument je nedílnou součástí tohoto Plánu. 

 

„Na světě existuje řeč, které rozumějí všichni. Je to řeč nadšení, věcí 

dělaných s láskou a s chutí kvůli něčemu, po čem se touží nebo v co se věří.“ 

Paulo Coelho 



2 
 

 

 

Plán rozvoje sociálních a souvisejících služeb,  

plán rozvoje prorodinné politiky, 

plán rozvoje proseniorské politiky 

města Kouřim 
na období let 2019 – 2022 

 

Plány vycházejí z komunitního plánování v roce 2018 a v prvním čtvrtletí roku 2019, 

z dotazníkového šetření realizovaného ve čtyřech etapách v roce 2018 a 2019  

a z Hodnotící zprávy o naplňování Plánu rozvoje sociálních a souvisejících služeb 

na období let 2015 - 2018 (4. plánu), Plánu rozvoje rodinné politiky města Kouřim 

na období let 2014 - 2020 (1. plánu), Plánu rozvoje proseniorské politiky města na 

období let 2017 – 2018 za rok 2018 

(1. plánu).  
 

Tento dokument je nedílnou součástí tohoto Plánu.  
 

  



3 
 

 

Obsah 
 
 

Úvod - propojení plánovací dokumentace ............................................................................................... 2 

 1. Podklady pro nový plánovací dokument na období let 2019 – 2020 ............................................... 3 

 2. Rozpracování dokumentu na jednotlivé plánovací roky .................................................................. 3 

 3. Struktura obyvatelstva k 23.12.2018 ................................................................................................ 3 

 4. Veřejný životní prostor - domov v širším slova smyslu, místa přátelská rodině a seniorům ........... 4 

 5. Služby sociální, prorodinné a proseniorské a poskytovatelé těchto služeb na k.ú. Kouřim ............ 4 

 

 

 

 

 

RODINY S DĚTMI A MLÁDEŽ (do 26 let) .......................................................................................... 8 

Dotazníková šetření na k.ú. Kouřim ................................................................................................. 8 
Důležité úkoly pro rozvoj města přátelského rodině ........................................................................ 8 
Zajímavost – historie kočárku .......................................................................................................... 9 

Pravidelné prorodinné a vícegenerační akce ve městě ..................................................................... 9 

Cíle a opatření pro cílovou skupinu rodiny s dětmi a mládež ...................................................... 10 
Na území města jsou posilovány tradice ........................................................................................ 11 
Na území města jsou rozvíjeny služby pro rodiny s dětmi - školství ............................................. 12 

    Na území města jsou realizovány sociálně preventivní programy a programy primární 

    prevence..……………………………………..………..……………………………..…………..12 

Na území města jsou realizovány komunitní investiční projekty zaměřené na vytváření zázemí 

pro rozvoj aktivit určených pro rodiny s dětmi, mládeží a další věkové skupiny .......................... 14 

Vytvoření stálé herny pro děti 0 - 7 let ........................................................................................... 16 

    Rozšiřování interaktivních stezek a hřiště u Kouřimky…….…………………….………...…….16 

 

 

 

 

 

SENIOŘI A OSOBY SE ZDRAVOTNÍM POSTIŽENÍM ........................................................................... 20 

Dotazníkové šetření určené občanům ve věkové kategorii 60+ ..................................................... 20 

Cíle a opatření pro cílovou skupinu senioři a osoby se zdravotním postižením ......................... 21 
Na území města jsou zajištěny terénní a ambulantní služby .......................................................... 22 
Na území města je dostatečná kapacita pobytových služeb pro seniory ........................................ 25 

    Na území města jsou rozšířeny stávající sociální služby…………………………………………25 

Na území města jsou vytvářeny dostupné služby podporující plnohodnotný aktivní život     

seniorů ............................................................................................................................................ 28 
Na území města jsou podporovány specifické formy bydlení pro seniory a osoby se zdravotním 

postižením ...................................................................................................................................... 31 

    Na území města jsou odstraňovány architektonické, komunikační i informační bariéry………...32 

Udržení stávajícího systému sociální péče, nabídy služeb a údržba a rozvoj majetku………….. 33 

Rozšíření pravidelných setkávání rodin pečujících o seniory, jejich propojení za účelem sdílení 

zkušeností, vzájemné pomoci, podpory a pomoci ze strany spoluobčanů ..................................... 34 

    Dle zájmu individuální práce se seniory žijícími na území města; potřeby, informace  

    o službách.………………….……………………………………………...…………………….. 35 

file:///F:/11.4..docx%23_Toc5914577
file:///F:/11.4..docx%23_Toc5914585


4 
 

 

OSOBY V OBTÍŽNÉ ŽIVOTNÍ SITUACI  …………………………………………………………37 

Cíle a opatření pro cílovou skupinu osoby v obtížné životní situaci ………………………………...37 

Na území města je zajištěno poradenství ....................................................................................... 38 
Na území města je zajištěn komplex služeb pro osoby v nouzi - služby ....................................... 39 

    Na území města jsou zajištěny sociálně aktivizační služby pro osoby v tísni……………………40 

    Na území města je zajištěn komplex služeb pro osoby v nouzi- ubytování…………………….. 41 

 

 

 

 

 

 

VŠICHNI OBYVATELÉ MĚSTA,  MEZIGENERAČNÍ A GENERAČNÍ SPOLUPRÁCE ......... 43 

Cíle a opatření pro cílovou skupinu všichni obyvatelé města, 

mezigenerační a generační spolupráce .................................................................................................. 43 

Na území města je komunitní plánování všech služeb vnímáno jako proces ........................... ….45 
Na území města jsou propojeny školy se seniory .......................................................................... 46 
Na území města je zvyšována informovanost veřejnosti o nabídce a možnostech dobrovolnické 

práce ve všech oblastech ................................................................................................................ 48 

Posilování mobility, zvyšování bezpečnosti pěší dopravy, řešení dopravy v klidu (parkování) ... 50 

    Posilování míst ke komunikaci občanů 

Zdravotní péče a lékárna ................................................................................................................ 58 
Rozšíření nabídky stavebních pozemků ......................................................................................... 59 

Pracovní skupina pro oblast sociálních, souvisejících, prorodinných a proseniorských služeb: .............. 60 

 

36 

42 

file:///F:/11.4..docx%23_Toc5914652
file:///F:/11.4..docx%23_Toc5914652


Úvod - propojení plánovací dokumentace 
 

Oblasti sociálních a souvisejících služeb, rozvoje rodinné 

a proseniorské politiky jsou pro město Kouřim velmi 

důležité. Komunitně plánujeme tyto oblasti a oblast 

rozvoje města již třetí desetiletí. 

Historicky poprvé jsme se pokusili v rámci 

komunitního plánování propojit Plán rozvoje sociálních 

a souvisejících služeb, Plán rozvoje rodinné politiky 

a Plán rozvoje proseniorské politiky města Kouřim do 

jednoho materiálu. Své nápady, podněty do tohoto 

dokumentu vložily desítky občanů města.  

V první etapě plánovacího procesu vznikla 

Hodnotící zpráva o naplňování Plánů - Plánu rozvoje 

sociálních a souvisejících služeb na období let 2015 - 

2018, Plánu rozvoje rodinné politiky města Kouřim na 

období 2014 - 2020 a Plánu rozvoje proseniorské politiky 

města na období let 2017 - 2018.  

V Hodnotící zprávě jsme shrnuli základní cíle 

a opatření a odprezentovali veškeré stavební kameny, které 

pro dané tři oblasti ve městě Kouřim máme. Zapojení do 

aktivit v rámci Plánu jsme projednali se zástupci jednotlivých organizací a služeb individuálně i v rámci 

komunitních setkání. 

Dokument Hodnotící zpráva o naplňování Plánu přinesl ucelený pohled na všechny aktéry, 

kteří pracují a vzájemně spolupracují v oblasti sociálních a souvisejících služeb, rodinné a proseniorské 

politiky.  

Nový dokument, který na plánovací období 2019 - 2022 vznikl, je členěn do čtyř sekcí. Je 

zaměřen na čtyři cílové skupiny: 

1. rodiny s dětmi a mládež do 26 let 

2. senioři a osoby se zdravotním postižením 

3. osoby v obtížné životní situaci 

4. cílová skupina, která je zaměřena na všechny obyvatele města, na mezigenerační 

a generační spolupráci 

V dokumentu jsou u jednotlivých cílových skupin uvedena základní fakta a vždy následují jednotlivá 

opatření, která mají za cíl zlepšování podmínek života v jednotlivých oblastech.  

 

  



3 
 

1. Podklady pro nový plánovací dokument na období let 2019 – 2020  

Podklady pro tento plán byly získány: 

 

1. Komunitním plánováním pro tuto oblast. Komunitní plánování probíhalo pro oblast 

sociálních a souvisejících služeb, pro rodinné a proseniorské aktivity v průběhu roku 2018 

celkem 7x. V roce 2019 zatím ve dnech 19.1, 12.2 , 21.2. a 12. 3. 2019. 

 

2. Dotazníkovým šetřením na různé úrovni. Jednotlivé výsledky dotazníkových šetření jsou u 

jednotlivých skupin. 

2. Rozpracování dokumentu na jednotlivé plánovací roky 

Tento Plán bude na základě komunitního plánování doplněn pro každou oblast akčním plánem 

rozvoje pro jednotlivé roky v plánovacím termínu 4. čtvrtletí plánovacího roku, pro rok 2019  

v 1. čtvrtletí v roku daného. 

3. Struktura obyvatelstva k 23.12.2018 

V rámci komunitního plánování v dané oblasti pracovní skupiny vycházely z výchozího stavu 

a zabývala se úkoly, které se prolínají ve všech oblastech, protože jsou to vždy služby pro lidi, vždy se 

jedná o podporu rodiny.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Demografie obyvatelstva k 31. 12. 2018 

Rok 2018 muži ženy celkem 

narození 9 8 17 

úmrtí 16 14 30 

přistěhování 21 23 44 

odstěhování 25 30 55 

 

 

Další čísla výpočtu: 

Jednočlenné domácnosti  230 domácností 

Samoživitelé/samoživitelky 23 občanů 

Rodiny pečující o křehké 

seniory a o seniory se 

zdravotním handicapem  

13 rodin 

Počet otců na rodičovské 

dovolené 
1 otec 

Rodiny s jinou národností 2 rodiny 

 

 

Počty dětí v rodinách 

Rodiny s 1 dítětem 95 rodin 

Rodiny se 2 dětmi 79 rodin 

Rodiny se 3 dětmi a více 21 rodin 

 

 

Struktura obyvatel k 31. 12. 2018 

VĚK MUŽI  ŽENY CELKEM 

0 - 5 69 58 127 

6 - 10 57 52 109 

11 - 15 52 39 91 

16 - 20 44 34 78 

21 - 25 49 41 90 

26 - 30 50 53 103 

31 - 35 51 56 107 

36 - 40 82 64 146 

41 - 45 88 80 168 

46 - 50 69 62 131 

51 - 55 44 62 106 

56 - 60 59 56 115 

61 - 65 63 68 131 

66 - 70 65 62 127 

71 - 75 44 71 115 

76 - 80 16 37 53 

81 - 85 12 21 33 

86 - 90 5 25 30 

91 - 95 3 4 7 

96 - 100 0 3 3 

celkem 922 948 1870 

 



4 
 

 

Členění středního a vyššího věku podle Světové zdravotnické organizace (WHO) aplikované 

na kouřimské údaje: 

Období: 

- střední věk     45 – 59 let 

- rané stáří (starší věk)    60 – 74 let 

- vlastní stáří (pokročilý, vysoký věk) 75 – 89 let 

- dlouhověkost     nad 90 let 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Město poskytuje 845 pracovních pozic.  

Největším zaměstnavateli v Kouřimi jsou:   

 1. Lonza Biotec, s.r.o. 

 2. Město Kouřim  

 3. Bezpečnostní agentura H1 security, spol. s.r.o. 

 4. Jatky Sojka, s.r.o. 

Přesto někteří občané dojíždí za prací mimo město Kouřim (převážně v okolí, Kolín, Praha, …) 

 

4. Veřejný životní prostor - domov v širším slova smyslu, místa přátelská rodině 

a seniorům 
Cílem veškerých aktivit je i prostřednictvím míst přátelským rodinám a seniorům rozvíjení 

dobrých podmínek pro život, zvyšování kvality ve městě. 

 

5. Služby sociální, prorodinné a proseniorské a poskytovatelé těchto služeb na k.ú. 

Kouřim 

Služby a poskytovatelé jsou uvedeni v dokumentu Hodnotící zpráva o naplňování Plánu rozvoje 

sociálních a souvisejících služeb na období let 2015 - 2018, Plánu rozvoje rodinné politiky 

města Kouřim na období let 2014 – 2020, Plánu rozvoje proseniorské politiky města na období 

let 2017 – 2018 za rok 2018 – výchozí stav pro plánovácí období 2019 - 2022, který je nedílnou 

součástí tohoto Plánu. 

 

 
MUŽI ŽENY CELKEM 

45 - 59 let 172 183 355 

60 - 74 let 174 196 370 

75 - 89 let 45 87 132 

nad 90 let 3 12 15 

 
Dělení seniorů podle typu bydlení:  

ve vlastních domech 265 

ve vlastních bytech 32 

v městských bytech  18 

v městských bytech se sociálními službami 40 

v Domově pro seniory U Pražské brány 19 

v Domově se zvláštním režimem (G-HELP) 10 

Ostatní (byty a domy soukromých vlastníků, 

rodinných příslušníků) 
134 

 

Dělení seniorů podle velikosti domácnosti:  

jednočlenná domácnost 155 

dvojčlenná – s partnerem 171 

žije v rodině 163 

žije v Domově pro seniory U Pražské brány* 19 

žije v Domově se zvláštním režimem (G-HELP)* 10 

* V daných domovech žijí i obyvatelé bez trvalého pobytu 

v Kouřimi 



5 
 

 

 



6 
 

  

1. Cílová skupina: 

RODINY S DĚTMI A MLÁDEŽ  

(do 26 let) 



7 
 

 

 

  



8 
 

1. Cílová skupina: 

RODINY S DĚTMI A MLÁDEŽ (do 26 let) 
 Město Kouřim je přátelské rodině… 

V roce 2015 se město historicky poprvé přihlásilo do soutěže vyhlašované MPSV - Obec přátelská 

rodině. V tomto roce bylo město vyhodnoceno ve své kategorii jako 2. nejlepší obec přátelská rodině 

v České republice za rok 2014. Město Kouřim za své krásné druhé místo získalo dotaci 275.000,- Kč, 

za kterou vytvořilo interaktivní naučnou stezku ,,Mámo, táto, dědečku a babičko – nad Kouřimí svítí 

sluníčko“. 

V roce 2016 jsme v této soutěži získali 1. místo a částku 900 000,- Kč na podporu rodinných aktivit.  

Uvolnění finanční částky nám bylo schváleno na základě Specifikace dotační žádosti o poskytnutí 

neinvestiční dotace Ministerstva práce a sociálních věcí ze státního rozpočtu na realizaci prorodinných 

aktivit na místní úrovni pro rok 2016 = rozpracované projektem Město Kouřim - Obec přátelská 

rodině; Společně se umíme bavit i tvořit. 

V roce 2017 nám pravidla soutěže nedovolovala se zúčastnit soutěže (prvenství v roce 2016).  

V roce 2018 se město Kouřim zúčastnilo soutěže Obec přátelská rodině, do které jsme se přihlásili 

s projektem Rodinná pohoda v Kouřimi 2018 – podpora míst přátelským rodinám a prorodinných 

aktivit. Získali jsme 1. místo a s ním podporu 900.000,- Kč. 

 

 Dotazníková šetření na k.ú. Kouřim     

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 
V průběhu let 2018 – 2019 probíhaly na Ministerstvu práce a sociálních věcí ČR práce na Metodice 

rodinné politiky na krajské a místní úrovni. Členem platformy za naše město je Mgr. Zuzana Čiháková. 

Odbornou poradkyní projektu Krajská rodinná politika pro Středočeský kraj je RNDr. Alexandra 

Vokurková.  

Důležité úkoly pro rozvoj města přátelského rodině 

 Podpora služeb pro rodiny, včetně aktivního trávení volného času. 

 Podpora generací pečujících souběžně o děti a rodiče. 

 Podporovat vznik a rozvoj podmínek ze strany kouřimských firem pro rodiče s dětmi, včetně 

podpory prarodičům v produktivním věku z důvodu jejich péče 

o vnoučata.  
 Rozvíjení prostředí přátelského rodině.  

 Budování a přizpůsobování infrastruktury města. 

 Podpora vícegeneračních vztahů a vícegeneračních soužití, 

rozvíjení společenských, kulturních a sportovních akcí. 

 Bezbariérovost, bezbariérové trasy. 

 

 

 

 

D
o
ta

zn
ík

o
v

é 
še

tř
en

í 

u
rč

en
é 

ro
d

in
á

m
 s

 d
ět

m
i 

p
ři

n
es

lo
 t

y
to

 z
á
v

ěr
y
 

(ú
n
o
r 

- 
b
ře

ze
n
 2

0
1
8
; 

ú
n
o

r 
2
0
1
9
) 

 

 

 

 

 

- spokojenost s bydlením 

v Kouřimi 
 

-  spokojenost se službami pro 

rodinu, které jsou ve městě 

k dispozici (včetně dopravní 

obslužnosti) 

Podněty k rozšíření možností: 

- kluziště (solná jeskyně) 

- více aktivit pro děti a dospělé v zimních měsících 
 

- větší nabídka aktivit pro děti předškolního věku 

- denně přístupná herna pro předškolní děti  

- ordinující zubní lékař 

- větší obchod (? slevy) 

- cvičení rodičů s dětmi 

- navázání sportovními a pohybovými aktivitami 

na historii Sokola v Kouřimi 

- tvůrčí dílny pro ženy pod vedením lektorů – 

drátování, batika, výroba šperků... 

 

8 



9 
 

  Zajímavost – historie kočárku     

První kočárek vzdáleně podobný tomu dnešnímu sestrojil 

pravděpodobně v 18. století zahradní architekt Wiliam Kent pro 

britského vévodu, který toužil po vozítku, jež by zabavilo jeho děti. 

 Ke zvýšení popularity kočárků mezi širší veřejností přispěla v 19. století  

až britská královna Viktorie, která jej běžně používala. Právě viktoriánská 

doba je známá jak technologickým pokrokem, tak prudérností a odtažitostí. 

 Ta se projevovala i u rodičů, kteří omezovali fyzický kontakt s dětmi 

v obavách, aby je nerozmazlili. Do té doby velmi oblíbené nošení a neustálé 

dotýkání se dětí tedy postupně začaly nahrazovat kočárky. Kdo v té době měl malé děti  

a chtěl být „in“, nemohl se bez pojízdné novinky obejít. 
 

Za kočárek pokuta? 

Kromě usnadnění přepravy dětí, které se v éře předkočárkové nosily či vozily třeba v jednoduchých 

nosítkách či trakařích, si ale majitelé prvních kočárků mohli zadělat i na pořádné problémy. Protože 

čtyřkolá vozidla nesměla jezdit po chodnících, bylo zakázáno se po nich pohybovat s kočárky. Několik 

matek, které s nimi i přesto na chodnících jezdily, bylo prý dokonce v polovině 19. století zatčeno a 

pokutováno. Koncem 19. století ale veřejné orgány uznaly, že ve srovnání s jinými dopravními 

prostředky o čtyřech kolech neznamenají kočárky nebezpečí pro chodce, a tak se od roku 1875 mohou 

rodič s dětmi v kočárkách nerušeně po chodnících procházet a projíždět. V českých zemích si rodiče na 

rozšíření dětských vozítek museli počkat déle než jejich britští či američtí současníci. Jednak naši 

předkové ve srovnání se svými západními kolegy daleko méně cestovali, jednak se ještě koncem 19. 

století tradovalo, že dokud dítě není schopné chodit, je pro něj zdravější zůstat doma. Tato teorie byla 

překonána až na přelomu 19. a 20. století, kdy i u nás začal převládat názor, že čerstvý vzduch miminkům 

nejenže neškodí, ba naopak jim svědčí.  

Zdroj: časopis dTest 5-2018 

Pravidelné prorodinné a vícegenerační akce ve městě 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 Tradiční Novoroční běh po schodech 

 Filmový klub – Promítání pro pamětníky 

 Hasičský ples 

 Šachový turnaj 

 Pořady a workshopy v městské knihovně 

 Ples Mysliveckého spolku Stará Kouřim 

 Výstavy na radnici a v městském parku  

 O lidech s lidmi 

 Městský turnaj v pexesu 

 Piškvorkové zápolení 

 Městský turnaj ve fotbalu 

 Městský turnaj ve florbalu 

 Vítání jara kytičkou 

 Ples – Fan Club Sparta 

 Ples města 

 

 

 

 Běh městem 

 Lipanská stezka 

 Jdeme na to! 

 Hledáme velikonoční vajíčko 

 Městské čarodějnice 

 Kouřimské koloběžkové závody 

 Programy v Kavárničce pro seniory 

U Pražské brány 

 Tradiční skautský karneval 

 Kuličkiáda 

 Putování s kouřimským lívancem 

 Dětské rybářské závody 

 Den dětí 

 Kouřimské hudební slavnosti 

 

 

 

 

 Kouřimské filmové léto 

 Kouřimská skála 

 Putování s pohádkou aneb Loučení 

s prázdninami 

 Sen noci kouřimské 

 Kouřimské sportovní hry 

 Drakiáda 

 Kouřimský večer kouzelných světýlek 

 Společní zahájení adventu občany  

města a našimi přáteli 

 Kouzlo vánočního stromečku 

 Hrátky s čerty 

 Prožíváme společně předvánoční čas 

 Oslava dobrovolnické práce 

 Pouť za světlem Lechova ohně 

 

9 



10 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

CÍL/ 

OPATŘENÍ 

 

 

CÍLE A OPATŘENÍ PRO CÍLOVOU SKUPINU 

RODINY S DĚTMI A MLÁDEŽ 

1. 1. Na území města jsou posilovány tradice 

    1. 1. 1. Udržujeme české tradice, propojujeme generace 

1. 2. Na území města jsou rozvíjeny služby pro rodiny s dětmi - školství 

     1. 2. 1. 
Zajištění základních předpokladů pro zachování stávajících služeb 

poskytovaných školami 

1. 3. 
Na území města jsou realizovány sociálně preventivní programy a programy 

primární prevence 

    1. 3. 1. Podpora sociálně preventivních programů a programy primární prevence 

1. 4. 

Na území města jsou realizovány komunitní investiční projekty zaměřené na 

vytváření zázemí pro rozvoj aktivit určených pro rodiny s dětmi, mládeží a 

další věkové skupiny 

    1. 4. 1. Revitalizace sportovního areálu u haly 

    1. 4. 2. Dokončení projektu Městský park – pulsující srdce města 

    1. 4. 3. Využití bývalého koupaliště – nové koupaliště, popř. kluziště 

    1. 4. 4. 
Základní škola Miloše Šolleho Kouřim a Mateřská škola Kouřim -ZaHRAda hrou 

a zaHRAda snů 

1. 5. Vytvoření stálé herny pro děti 0 - 7 let 

    1. 5. 1. Vytvoření nových prostor pro zázemí dětí ve věkové kategorii 0 - 7 let 

1. 6. Rozšiřování interaktivních stezek a hřiště u Kouřimky 

  1.6.1. Vytipovaní vhodných aktivit a míst a následná rozšíření stezek 

10 



11 
 

Cíl: 1. 2.  Na území města jsou rozvíjeny služby pro rodiny s dětmi 

Krátký popis 

Na území města máme komplexní nabídku služeb pro rodiny s dětmi – 

služby sociálně–pedagogické, volnočasové, pedagogické a další související 

služby. 

Konkrétní opatření, 

která vedou k naplnění 

1. 2. 1. Zajištění základních předpokladů pro zachování stávajících služeb 

poskytovaných školami 
 

Opatření 1. 2. 1. 
Zajištění základních předpokladů pro zachování stávajících služeb 

poskytovaných školami 

Charakteristika  

(způsob realizace) 

Základními nositeli daných služeb v oblasti sociálně-pedagogické, 

pedagogické a částečně volnočasové jsou naše školy. Další funkce přebírají 

ostatní organizace. 

Předpokládané dopady Udržení stávající úrovně služeb 

Předpokládaná výše finančních 

nákladů na realizaci 
Rozpočty škol 

Předpokládané finanční 

zdroje 
Možná podpora města Kouřim 

Předpokládané počty uživatelů Vliv na celou komunitu města Kouřim 

Předpokládaní partneři 

k zajištění  
Středočeský kraj - Odbor školství 

Termíny plnění  

Zodpovědnost  

Případná rizika ohrožující 

naplňování cílů 
 

Zpětná vazba, zpětná 

kontrola 
 

 

 

Cíl: 1. 1.  Na území města jsou posilovány tradice 

Krátký popis 
Posilování odkazu předků, pohled do života předků, do života společného 

žití v chudých poměrech s bohatou škálou krásných lidových zvyků. 

Konkrétní opatření, 

která vedou k naplnění 
1. 1. 1. Udržujeme české tradice, propojujeme generace 

 

Opatření: 1. 1. 1. Udržujeme české tradice, propojujeme generace 

Charakteristika  

(způsob realizace) 

Předáváme síly tradic dalším generacím, využití i městských akcí (i městské 

knihovny), akcí v Muzeu lidových staveb v Kouřimi. Důležitou roli hraje 

naplňování celoměstského projektu Slavit spolu nás baví. Návrat a posílení 

tradic Vánoc, Masopustu, Velikonoc. Akce Oslavy Masopustu, Hledáme 

velikonoční vajíčko, Zahájení adventu, Kouzlo vánočního stromečku. 

Předpokládané dopady 
Posilování významu tradic, propojení generací i formou vyprávění, 

naslouchání a vzpomínek seniorů.  

Předpokládaná výše finančních 

nákladů na realizaci 
50.000,- Kč/ročně 

Předpokládané finanční zdroje Město Kouřim 

Předpokládané počty uživatelů Občané města + návštěvníci 

Předpokládaní partneři 

k zajištění  
Všechny organizace ve městě 

Termíny plnění Každoročně 

Zodpovědnost Komise kulturní a sportovní při radě města 

Případná rizika ohrožující 

naplňování cílů 
Nedostatek organizátorů 

Zpětná vazba, zpětná kontrola Město žije i tradicemi, občané mají o ně zájem 

 

  

11 



12 
 

1. 2. Cíl: 
Na území města jsou rozvíjeny služby pro rodiny s dětmi - 

školství 

Krátký popis 
Na území města máme komplexní nabídku služeb pro rodiny s dětmi – služby 

sociálně–pedagogické, pedagogické a další související služby. 

Konkrétní opatření, 

která vedou k naplnění 

1. 2. 1. Zajištění základních předpokladů pro zachování stávajících služeb 

poskytovaných školami 

 

Opatření 1. 2. 1. 
Zajištění základních předpokladů pro zachování stávajících služeb 

poskytovaných školami 

Charakteristika  

(způsob realizace) 

Základními nositeli daných služeb v oblasti sociálně-pedagogické, pedagogické 

a částečně volnočasové jsou naše školy. Další funkce přebírají ostatní organizace. 

Předpokládané dopady Udržení stávající úrovně služeb 

Předpokládaná výše 

finančních nákladů 

na realizaci 

Rozpočty škol 

Předpokládané finanční 

zdroje 

Podpora města Kouřim – zřizovatelem Základní školy Miloše Šolleho, Mateřské 

školky Kouřim 

Předpokládané počty 

uživatelů 
Vliv na celou komunitu města Kouřim 

Předpokládaní partneři 

k zajištění  

Středočeský kraj - Odbor školství/ zřizovatelská funkce Základní umělecké školy 

a Základní školy okružní 

Termíny plnění Průběžně 

Zodpovědnost Ředitelé škol 

Případná rizika 

ohrožující naplňování 

cílů 

Každá škola má ve městě svou úlohu. Zrušení Základní školy Okružní 

Zpětná vazba, zpětná 

kontrola 
Spokojenost, srovnatelné služby v jiných městech 

  

12 



13 
 

Cíl: 1. 3. 
Na území města jsou realizovány sociálně preventivní 

programy a programy primární prevence 

Krátký popis 
Město Kouřim má provázané sociálně preventivní programy. Tyto programy 

snižují výskyt sociálně negativních jevů. 

Konkrétní opatření, 

která vedou k naplnění 

1. 3. 1 Podpora sociálně preventivních programů a programy primární 

prevence 
 

Opatření 1. 3. 1. 
Podpora sociálně preventivních programů a programy primární 

prevence 

Charakteristika  

(způsob realizace) 

ZŠ Miloše Šolleho, ZŠ Okružní a město Kouřim se systematicky zabývají 

předcházení sociálně negativních jevů. 

Předpokládané dopady 

- Předcházení šikany ve školách. 

- Předcházení sociálně negativních jevů u dětí a mládeže. 

- Zvýšení informovanosti v oblasti sociálně negativních jevů. 

- Včasné podchycení rodících se problémů. 

- Předcházení krizových situacích. 

- Zvyšování sociálních dovedností. 

- Navazování kvalitních vrstevnických a dalších vztahů. 

- Vzdělávání na téma rodičovských práv a povinností. 

- Dluhová problematika 

- Prevence nežádoucích závislostí 

Předpokládaná výše finančních 

nákladů na realizaci 
30.000,- Kč/ročně 

Předpokládané finanční zdroje Město Kouřim 

Předpokládané počty uživatelů Žáci ZŠ, celá komunita 

Předpokládaní partneři 

k zajištění  
Základní Škola Miloše Šolleho, Základní škola Okružní, město Kouřim 

Termíny plnění Průběžně 

Zodpovědnost Ředitelé škol 

Případná rizika ohrožující 

naplňování cílů 
Nezájem dětí a rodin  a případné podcenění daných témat 

Zpětná vazba, zpětná kontrola Výskyt minimálního množství negativních vlivů 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

¨ 

 

 

 

 

 

 

„Zjistil jsem, že nejlepší způsob, jak 

někoho milovat, není změnit je, ale 

místo toho pomoci jim odhalit 

nejlepší verzi sebe sama.“  

Ralph Smart 

 

13 



14 
 

Cíl 1. 4.  

Na území města jsou realizovány komunitní investiční 

projekty zaměřené na vytváření zázemí pro rozvoj aktivit 

určených pro rodiny s dětmi, mládeží a další věkové 

skupiny 

krátký popis 
Dané objekty jsou součástí veřejného prostoru, jsou místy přátelskými 

všem. 

Konkrétní opatření, 

která vedou k naplnění 

1. 4. 1. Revitalizace sportovního areálu u haly 

1. 4. 2. Dokončení projektu Městský park – pulsující srdce města 

1. 4. 3. Využití bývalého koupaliště – nové koupaliště, popř. kluziště 

1. 4. 4. Základní škola Miloše Šolleho Kouřim a Mateřská škola Kouřim 

           -ZaHRAda hrou a zaHRAda snů 
 

Opatření 1. 4. 1. Revitalizace sportovního areálu u haly 

Charakteristika  

(způsob realizace) 

Sportovní areál v dané podobě funguje od 70. let 20. století. Dispozičně 

je účelný. V současné době pouze dílčí opravy nepostačují k tomu, aby 

byl areál na odpovídající úrovni. V rámci plánované revitalizace je nutné 

opravit nebo vybudovat tyto objekty - běžecká dráha, skok daleký, vrh 

koulí, víceúčelové hřiště, dopravní hřiště, workoutové hřiště. 

Předpokládané dopady Větší komfort uživatelům, otevření další možností pro další uživatele 

Předpokládaná výše 

finančních nákladů 

na realizaci 

25,410 mil. Kč vč. DPH 

Předpokládané finanční zdroje 
Kombinované, realizace projektu po dílčích částech, Ministerstvo 

školství a kultury ČR, Středočeský kraj 

Předpokládané počty uživatelů 3 000 osob ročně, opakovaně 

Předpokládaní partneři 

k zajištění  

Projekt je částečně založen na dobrovolnické práci, spoluúčast sportovní 

organizace a oddíly ve městě 

Termíny plnění Po jednotlivých etapách 2019 - 2022 

Zodpovědnost Rada města 

Případná rizika ohrožující 

naplňování cílů 
Nedostatek financí 

Zpětná vazba, zpětná kontrola Spokojenost uživatelů, využívaní areálu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Opatření 1. 4. 2. Dokončení projektu Městský park – pulsující srdce města 

Charakteristika  

(způsob realizace) 

Městský projekt je realizován od roku 2014 (100. výročí založení 

parku). V roce 2019 by měly být ukončeny všechny naplánované 

podstatné aktivity:  

Obnova (oprava) cestního systému (maltové cesty). 

Doplnění krmítek a budek. 

Vytvoření naučné stezky IV. 

Částečná obnova informačního systému o stromech. 

Dokončení autodráhy pro děti (namalování jízdních tras). 

Pořízení stroje na cvičení pro dospělé. 

Dokončení loubí mezi střední a dolní částí parku osazení pnoucími 

hortenziemi (Loubí Marušky Pankrácové). 

Předpokládané dopady 
Posílení pocitu spokojenosti při pobytu v parku, bezpečnosti (mobilita) - 

cestní systém, zvýšení návštěvnosti. 

Předpokládaná výše finančních 

nákladů na realizaci 
400 000,- Kč 

Předpokládané finanční zdroje  Rozpočet města 

Předpokládané počty uživatelů Příležitost pro všechny občany a pro návštěvníky města 

Předpokládaní partneři 

k zajištění  
Rada starších města Kouřim 

Termíny plnění 2019 

Zodpovědnost RM 

Případná rizika ohrožující 

naplňování cílů 
Nedostatek finančních prostředků 

Zpětná vazba, zpětná kontrola 
Spokojenost uživatelů, při akci Sen noci kouřimské největší návštěvnost 

(získávání formou rozhovorů zpětné vazby) 

 



15 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Opatření 1. 4. 3. Využití bývalého koupaliště – nové koupaliště (popř. kluziště) 

Charakteristika  

(způsob realizace) 

Městské lázně, později koupaliště fungovaly již od 18. století. V roce 

2014 byla vypracována studie na revitalizaci areálu. 

Předpokládané dopady Vytvoření přátelského prostoru pro všechny – přírodní koupaliště 

Předpokládaná výše finančních 

nákladů na realizaci 
7 mil. Kč 

Předpokládané finanční zdroje  Dotace, MŽP 

Předpokládané počty 

uživatelů 
Občané města + návštěvníci 

Předpokládaní partneři 

k zajištění  
Příležitost pro všechny občany a pro návštěvníky města 

Termíny plnění 
2019 projekt (navazující na stávající studii) 

2020 realizace 

Zodpovědnost 
Komise životního prostředí při RM a plánovací skupina (vznikla v roce 

2014) 

Případná rizika ohrožující 

naplňování cílů 
Nedostatek finančních prostředků 

Zpětná vazba, zpětná kontrola Funkční koupaliště   

 

Opatření 1. 4. 4. 
Základní škola Miloše Šolleho Kouřim a Mateřská škola 

Kouřim -ZaHRAda hrou a zaHRAda snů  

Charakteristika  

(způsob realizace) 
Potřeba přírodních zahrad u škol 

Předpokládané dopady Zlepšení prostředí pro pobyt na zahradě 

Předpokládaná výše finančních 

nákladů na realizaci 
Dle projektové dokumentace 

Předpokládané finanční zdroje Dotace MŽP + městský rozpočet 

Předpokládané počty 

uživatelů 
ZŠ: 400 uživatelů; MŠ: 100 uživatelé 

Předpokládaní partneři 

k zajištění  
Celá komunita 

Termíny plnění Rok 2020 

Zodpovědnost Rada města 

Případná rizika ohrožující 

naplňování cílů 
Nepodpoření projektu dotací 

Zpětná vazba, zpětná 

kontrola 
Samotná realizace projektů – spokojenost dětí, učitelů, rodičů … 

 

15 



16 
 

 

 

 

  

Cíl: 1. 5.  Vytvoření stálé herny pro děti 0 - 7 let 

Krátký popis 

Jako klubovna a prostor pro setkávání rodičů s malými dětmi sloužila 

klubovna RC Knoflíček a následně prostory Pohodového světa z. s. 

V současné době nejsou využívány pro každodenní setkávání se žádné 

prostory.  

Konkrétní opatření, 

která vedou k naplnění 

1. 5. 1. Vytvoření nových prostor pro zázemí dětí ve věkové kategorii 

0 - 7 let 
 

Opatření 1. 5. 1. 
Vytvoření nových prostor pro zázemí dětí ve věkové 

kategorii 0 - 7 let 

Charakteristika  

(způsob realizace) 
Vytipování vhodného prostoru a jeho následná úprava 

Předpokládané dopady 
Možnost hlavně za nepříznivého počasí společné hry dětí 

a komunikace rodičů 

Předpokládaná výše finančních 

nákladů na realizaci 
V době plánovacího procesu nelze odhadnout 

Předpokládané finanční zdroje V době plánovacího procesu nelze odhadnout 

Předpokládané počty 

uživatelů 
Dle aktuálního stavu obyvatel + případně přespolní 

Předpokládaní partneři 

k zajištění  
Prorodinné organizace ve městě 

Termíny plnění Do 2020 ? 

Zodpovědnost Komise sociální a zdravotní při radě města 

Případná rizika ohrožující 

naplňování cílů 
Výše nájmu v případě soukromých prostor 

Zpětná vazba, zpětná 

kontrola 
Vlastní klubovna pro malé děti 

 
 

Cíl: 1. 6.  Rozšiřování interaktivních stezek a hřiště u Kouřimky 

Krátký popis 

Stávající stav - dvě funkční interaktivní stezky: 

Mámo, táto, dědečku a babičko nad Kouřimí svítí sluníčko 

Putování místy, kudy kráčela historie aneb Po Stopách praotce Lecha, 

jejich rozšíření 

Konkrétní opatření, 

která vedou k naplnění 
1.6.1  Vytipovaní vhodných aktivit a míst a následná rozšíření stezek 

 

Opatření 1.6.1 Vytipovaní vhodných aktivit a míst a následná rozšíření stezek 

Charakteristika  

(způsob realizace) 
Společné plánování přímo v terénu 

Předpokládané dopady Rozšíření procházkových a interaktivních stezek 

Předpokládaná výše finančních 

nákladů na realizaci 
40 000,-/;+ v následných letech údržba cca 10.000,-Kč/rok  

Předpokládané finanční zdroje Městský rozpočet 

Předpokládané počty uživatelů příležitost pro všechny občany a pro návštěvníky města 

Předpokládaní partneři 

k zajištění  

Komise RM - Komise kulturní a sportovní; komise cestovního ruchu při 

radě města 

Termíny plnění 2019 - 2020 

Zodpovědnost město Kouřim 

Případná rizika ohrožující 

naplňování cílů 
Nedostatek organizátorů 

Zpětná vazba, zpětná kontrola návštěvnost 

 

16 



17 
 

 

  



18 
 

  

2. Cílová skupina: 

SENIOŘI A OSOBY SE ZDRAVOTNÍM 

POSTIŽENÍM 
 



19 
 

  



20 
 

2. Cílová skupina: 
SENIOŘI A OSOBY SE ZDRAVOTNÍM POSTIŽENÍM 

Město Kouřim věnuje dlouhodobě úsilí k vytváření podmínek pro spokojený život seniorů. Město 

Kouřim je městem přátelským seniorům. 

 Ocenění v celostátní soutěži Obec přátelská seniorům vyhlašované Ministerstvem práce 

a sociálních věcí: 

 2017 - 3. místo ve své kategorii a s ním dotaci ve výši 400 000,- Kč 

   → projekt Je nám spolu dobře 
 

 2018 - 2. místo ve své kategorii a s ním dotaci ve výši 600 000,-Kč 

         → projekt Kouřimští senioři – s nadšením a energií pro celé město 
 

Seniory a osoby se zdravotním postižením vnímáme jako nedílnou součást naší společnosti. Město 

dlouhodobě podporuje seniorskou politiku a oblast pozitivního stárnutí - mezigenerační soudržnost, 

aktivity s preventivním a podpůrným charakterem pro zkvalitňování života, předcházení sociálnímu 

vyloučení, podpora aktivního smysluplného důstojného života ve vlastním prostředí, podpora rodin 

pečujících o křehké seniory nebo seniory se zdravotním postižením...Pro život seniorů aj. jsou ve městě 

Kouřim velmi dobré podmínky.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dotazníkové šetření určené občanům ve věkové kategorii 60+ přineslo tyto závěry: 

(duben - květen 2018) 

S vědomím, že ráz venkovského prostoru se mění, 

lidé si velmi cení níže uvedeného: 

- dostupná a kvalitní integrovaná doprava 

- silně rozvinutá dobrovolnická práce ve prospěch 

jednotlivců i celku – přijímaná i dávaná 

- Kouřimská akademie nejen pro občany v kategorii 

60+  

- členové rodin žijících ve městě mají k sobě blízko – 

model vícegeneračních rodin 

- vlastní městský systém terénní sociální služby 

- vlastní městský systém pobytových sociálních 

služeb 

- dlouholeté přátelské vazby mezi lidmi – ochota 

přijmout mezi sebe další 

- mezilidské vztahy jsou velmi cenné, osamělý člověk 

bez kořenů je starý 

- základní jistoty poskytované ve městě 

- blízko domů ze všech koutů města 

- fungující účinná sousedská výpomoc 

- v případě nouze vždy k dispozici podaná ruka 
připravena pomoc 

- možnost profesního nebo zájmového uplatnění 

seniorů 

- nabídky různorodých aktivit 

- aktivní Sbor pro občanské záležitosti města Kouřim 

a proseniorské organizace 

- kvalitní pracovníci v sociálních službách, komunitní 

pracovnice 

 

Plusy: 

- PC kurzy v Základní škole Miloše Šolleho 

- dobří a přátelští lidé 

- možnost využití městského rozhlasu (narozeniny, 

svátky, poděkování) 

- možnost spolupodílet se v rámci komunitního 

plánování na rozvoji města a podmínek k životu 

- každoroční literární soutěž - Kouřim mého mládí 

(práce s našimi vzpomínkami, oživování tradic) 

- možnost se aktivně zapojovat při plánování a realizaci 

akcí ve městě (velké pozitivum při budování 

neformálních vazeb) 

- možnost se aktivně spolupodílet na tvorbě sbírky 

historických fotografií 

- velká radost ze vzniku společných věcí, které můžeme 

ovlivňovat  

- aktivní úspěšné kroky proti případné izolovanosti 

seniorů v Domově pro seniory U Pražské brány 

- pozitivní vnímání proměn veřejného prostoru 

- cvičení pro seniory (Marie Třebenská má 

akreditovaný kurz jako cvičitelka) 

- dobrovolnictví jako sociální kapitál 

 

Obavy: 

- virtuální svět z nouze 

- ztráta kontaktu s okolím 

- ekonomická situace seniorů 

- úbytek služeb – snížení kvality, zánik 

- neporadit si s technologiemi 

Návrhy: 

- zdravotní středisko – zázemí pro služby 

- bezbariérová výstavba 

- úpravy chodníků 

 

20 



21 
 

 

 

 

 

 

 

CÍL/ 

OPATŘENÍ 

 
 

CÍLE A OPATŘENÍ PRO CÍLOVOU SKUPINU  

SENIOŘI A OSOBY SE ZDRAVOTNÍM POSTIŽENÍM 

Cíl: 2. 1. Na území města jsou zajištěny terénní a ambulantní služby 

2. 1. 1. 
Zajištění dostatečné kapacity pečovatelské služby podle aktuálních potřeb 

seniorů 

2. 1. 2. Zajištění dostatečné kapacity domácí zdravotní péče 

2. 1. 3. Zajištění dostatečné kapacity tísňové péče podle aktuálních potřeb seniorů 

2. 1. 4. Zajištění dostatečné kapacity odlehčovací služby 

2. 4. 5. Terénní odlehčovací služba 

Cíl: 2. 2. Na území města je dostatečná kapacita pobytových služeb pro seniory 

2. 2. 1. 
Zachování a dle potřeby navýšení kapacity rezidenční služby, rozšíření 

služeb uživatelům s demencí 

Cíl: 2. 3  Na území města jsou rozšířeny stávající sociální služby 

2. 3. 1. Půjčovna kompenzačních pomůcek v Domově pro seniory U Pražské brány 

2. 3. 2. Celodenní strava z kuchyně Domova pro seniory U Pražské brány 

2. 3. 3. Služby kadeřnice – holiče, pedikérky v domácím prostředí 

Cíl: 2. 4. 
Na území města jsou vytvářeny dostupné služby podporující 

plnohodnotný aktivní život seniorů 

2. 4. 1. Aktivitami proti samotě 

2. 4. 2. Podpora rozvoje aktivizačních programů pro seniory 

2. 4. 3. Využití nesmírného potencionálu seniorů pro celou komunitu 

2. 4. 4. 
Rozvíjení veřejných míst pro neformální setkávání se, potkávání se (místa 

přátelská seniorům) 

Cíl: 2. 5. 
Na území města jsou podporovány specifické formy bydlení pro seniory 

a osoby se zdravotním postižením 

2. 5. 1. 
Zachování a podpora specifické formy bydlení pro osoby se zdravotním 

postižením 

Cíl: 2. 6.  
Na území města jsou odstraňovány architektonické, komunikační 

a informační bariéry 

2. 6. 1. 
Podpora projektů umožňujících bezbariérový pohyb a odstraňování bariér 

všeho druhu – Bezbariérová Kouřim 

2. 6. 2. Komunikace – informace 

Cíl: 2. 7. 
Udržení stávajícího systému sociální péče, nabídky služeb a údržba 

a rozvoj majetku 

2. 7. 1. 
Zajištění profesního růstu pracovníků v sociálních a souvisejících službách, 

výměnné stáže 

2. 7. 2. 
Údržba a rozvoj majetku sloužícího pro potřeby sociálních služeb 

Zateplení Domova pro seniory U Pražské brány 

Cíl: 2. 8. 
Rozšíření pravidelných setkávání rodin pečujících o seniory, jejich 

propojení za účelem sdílení zkušeností, vzájemné pomoci, podpory 

a pomoci ze strany spoluobčanů 

2.8.1. Pravidelná setkání při akcích – Vítání jara kytičkou, Prožíváme předvánoční čas 

Cíl: 2. 9. 
Dle zájmu individuální práce se seniory žijícími na území města; 

potřeby, informace o službách 

2.9.1. 
Individuální práce s občany, kteří žijí sami a nejsou propojeni s komunitou 

obyvatel 

21 



22 
 

 

Cíl: 2. 1. Na území města jsou zajištěny terénní a ambulantní služby 

Krátký popis 

Terénní služby ve městě Kouřim tvoří ucelený, funkční systém 

navazujících a vzájemně prostupných služeb, jehož cílem je koncepční 

podpora v domácím prostředí. Současné trendy směřují k sociální 

a zdravotní podpoře, která umožňuje seniorům setrvat co nejdéle 

v přirozeném prostředí rodiny a přátel, a to i v období závislosti na 

pomoci druhých z důvodu nemoci, stáří, absence rodiny, případně 

i v posledním období života. K tomu je nezbytné zajistit dostatečnou 

kapacitu kvalitních terénních služeb – zdravotních i sociálních. Tyto 

služby využívají převážně senioři, jejichž situace vyžaduje pomoc jiné 

fyzické osoby, ale také lidé se zdravotním postižením. 

Konkrétní opatření, 

která vedou k naplnění 

2. 1. 1.  Zajištění dostatečné kapacity pečovatelské služby podle 

            aktuálních potřeb seniorů 

2. 1. 2.  Zajištění dostatečné kapacity domácí zdravotní péče 

2. 1. 3.  Zajištění dostatečné kapacity tísňové péče podle aktuálních 

             potřeb seniorů 

2. 1. 4.  Zajištění dostatečné kapacity odlehčovací služby 

2. 1. 5.  Terénní odlehčovací služba 
 

Opatření 2. 1. 1.  
Zajištění dostatečné kapacity pečovatelské služby podle 

aktuálních potřeb seniorů 

Charakteristika  

(způsob realizace) 

Pečovatelská služba naplňuje velmi významné cíle. Cílem její činnosti je 

umožnit seniorům zůstat co nejdéle ve svém domácím prostředí,  

a to i v případě závislosti na pomoci druhých. Pečovatelská služba je 

nejen ekonomicky nejúspornější péčí, ale má svůj etický rozměr; 

umožňuje prožívání období závislosti v přirozeném domácím prostředí. 

Aktuálně je třeba připravit pečovatelskou službu po stránce personální 

(odborné vzdělávání pracovníků) a ekonomické na rozšíření služeb  

a zvýšení náročnosti. 

Předpokládané dopady Dostupnost, odbornost pečovatelské služby 

Předpokládaná výše 

finančních nákladů na realizaci 

V závislosti na podporu v rámci celostátního systému od Ministerstva 

práce a sociálních věcí a následně od Středočeského kraje. 

Cca 500.000,- Kč 

Předpokládané finanční zdroje MPSV, Středočeský kraj a město Kouřim 

Předpokládané počty uživatelů 200 osob/den 

Předpokládaní partneři 

k zajištění  
Sociální služby města, Rada starších města Kouřim 

Termíny plnění Průběžně 

Zodpovědnost Vedoucí sociálních služeb města Kouřim 

Případná rizika ohrožující 

naplňování cílů 
Nedostatek kvalitního personálu 

Zpětná vazba, zpětná kontrola Zájem o služby, rozvoj služeb 

 

  

22 



23 
 

Opatření 2. 1. 2. Zajištění dostatečné kapacity domácí zdravotní péče 

Charakteristika  

(způsob realizace) 

- připravovaná nová služba 

Domácí zdravotní péče (podpora) je poskytována na základě indikace 

lékaře a umožňuje seniorům setrvat v domácím prostředí v případech, 

kdy potřebují odbornou zdravotní péči, ale není nutná jejich 

hospitalizace. 

 

Sesterská domácí péče – HOME CARE (včetně hospicové domácí péče) 

Sesterská domácí péče – home care – je určena pro všechny obyvatele 

Kouřimi a přilehlých obcí. Není to služba jen pro seniory, ale pro všechny 

obyvatele od 18 – ti let.  Tato služba je pro všechny klienty zdarma. 

Podmínkou, aby sestry mohly za klienty jezdit, je podepsaná žádanka od 

lékaře. Tuto žádanku může vypsat nejen kouřimský lékař, ale pokud má 

někdo praktického lékaře jinde než v Kouřimi, nebo je hospitalizován 

v kterékoliv nemocnici a tam mu žádanku vypíšou, tak i taková žádanka je 

platná. Jen je nutné, aby klient bydlel v Kouřimi, nebo v okolí. Sesterská péče 

vykonává všechny úkony, které vykonávají sestry – odběry, převazy a lokální 

ošetření, ošetření stomií, péče o permanentní katetry, cévkování u žen, 

rehabilitace, aplikace injekcí, aplikace inzulínu, ale i zaučení aplikace 

inzulínu pro klienty, kteří by byli schopni aplikovat si inzulín sami 

inzulínovými pery, ale potřebují jen řádné vysvětlení a dohled. Příprava léků 

a dohled nad jejich správným užíváním, jejich zajištění. Edukace klientů. 

Nácvik sebeobsluhy.  

To vše probíhá přímo v bydlišti klienta, a tak není nutné, aby klient někam 

chodil. Sestra přijde za klientem do jeho bydliště, kompletně vybavená pro 

úkon, který má vykonat. Klient se nemusí o nic starat, jen o to, aby byl v době, 

kdy se se sestrou domluví, doma. Sestra má všechno, co bude potřebovat, 

u sebe. Od klienta jen potřebuje vhodné místo pro úkon a jeho plnou 

spolupráci. V praxi to znamená, že klienti nemusí být v nemocnici déle, než 

je to nezbytně nutné, v některých případech, že nemusí být hospitalizováni 

vůbec.  Mohou přijet odebrat krev u špatně pohyblivých klientů, kteří mají 

problém dostat se na středisko. Pro seniory je výhoda v tom, že mohou být 

doma a sestra je přijde podle potřeby zkontrolovat, jestli je vše v pořádku, 

podá jim léky a podobně. To znamená, že o seniory, pokud jsou sami, nebo 

jejich děti jsou celý den v práci a nemohou se jim stále věnovat, je postaráno 

a dokud to bude možné, mohou dál žít ve svém vlastním prostředí a nemusí 

žádat o umístění do pobytového zařízení. 

 Služba by byla vykonávána 7 dní v týdnu.  

Tato plánovaná služba města Kouřim nebyla VZP zatím podpořena. 

Město Kouřim nemusí být nositelem této služby, může být pouze jejím 

podporovatelem. Nezbytností je provázanost se sociálními službami. 

Bez této provázanosti systém nemůže fungovat. 

Předpokládané dopady Komplexní propojení služeb sociálních a zdravotních. 

Předpokládaná výše finančních 

nákladů na realizaci 
Veřejné rozpočty, VZP 

Předpokládané finanční zdroje VZP 

Předpokládané počty 

uživatelů 
50 osob/rok 

Předpokládaní partneři 

k zajištění  
Sociální služby města Kouřim 

Termíny plnění Průběžně 

Zodpovědnost Město Kouřim 

Případná rizika ohrožující 

naplňování cílů 
Nepovolení služby ze strany VZP pro sociální služby města Kouřim 

Zpětná vazba, zpětná kontrola Spokojenost obyvatel a jejich rodiny využívajících službu 

 

 

 

 

23 



24 
 

Opatření 2. 1. 3. 
Zajištění dostatečné kapacity tísňové péče podle aktuálních 

potřeb seniorů 

Charakteristika  

(způsob realizace) 

- připravovaná nová služba 

Jedná se o terénní službu, která je poskytována na základě telefonického 

kontaktu (klienta či sousedů) – zavolání sanitky, sbalení tašky pro pobyt 

v nemocnici, pomoc s nosítky při odvozu sanitkou.  

 

Předpokládané dopady Posílení jistot. 

Předpokládaná výše finančních 

nákladů na realizaci 
1000,- Kč/ročně 

Předpokládané finanční zdroje Město Kouřim 

Předpokládané počty 

Uživatelů 
10 osob/rok 

Předpokládaní partneři 

k zajištění  

Pečovatelská služba města Kouřim, Rada starších města Kouřim, starostka 

Termíny plnění Dle potřeby 

Zodpovědnost Město Kouřim 

Případná rizika ohrožující 

naplňování cílů 
Odmítání pomoci 

Zpětná vazba, zpětná kontrola Na základě posíleného informačního systému využívání služby 
 

Opatření 2. 1. 4. Zajištění dostatečné kapacity odlehčovací služby 

Charakteristika  

(způsob realizace) 

- připravovaná nová služba 

Cílem služby je umožnit pečující fyzické osobě nezbytný odpočinek, 

regeneraci sil a podporu dalších svépomocných aktivit pečovatelů. Jedná 

se o službu podporující domácí péči. 

Předpokládané dopady 
Pomoc osobám pečujícím v domácím prostředí k nabrání sil, umožnění 

odpočinku. 

Předpokládaná výše 

finančních nákladů 

na realizaci 

Hradí uživatel, popř. rodina: 300,- Kč/den (pobyt, strava, péče) 

Předpokládané finanční 

zdroje 
Uživatel 

Předpokládané počty 

uživatelů 
5 osob/rok 

Předpokládaní partneři 

k zajištění  
Domov pro seniory U Pražské brány – Pečovatelská služba města Kouřim 

Termíny plnění Průběžně 

Zodpovědnost Komise sociální a zdravotní při radě města, sociální pracovních města 

Případná rizika ohrožující 

naplňování cílů 

Prostorové podmínky, nedostatek kvalitních pracovníků v sociálních 

službách 

Zpětná vazba, zpětná kontrola Využívání služby 

 

 

 

 

 

 

 

 

24 



25 
 

Opatření 2. 1. 5. Terénní odlehčovací služba 

Charakteristika  

(způsob realizace) 

- připravovaná nová služba 

Cílem služby je umožnit pečující fyzické osobě nezbytný odpočinek, 

regeneraci sil a podporu dalších svépomocných aktivit pečovatelů. Jedná 

se o službu podporující domácí péči. 

Předpokládané dopady 
Pomoc v domácím prostředí klienta pečovatelskou službou města 

Kouřim. 

Předpokládaná výše 

finančních nákladů 

na realizaci 

Aktuálně dle ceníku pečovatelské služby 

Předpokládané finanční 

zdroje 
Uživatel 

Předpokládané počty 

uživatelů 
10/ročně 

Předpokládaní partneři 

k zajištění  
Organizace v sociálních službách 

Termíny plnění Průběžně 

Zodpovědnost Komise sociální a zdravotní při radě města, sociální pracovních města 

Případná rizika ohrožující 

naplňování cílů 
Ostych požádat o službu 

Zpětná vazba, zpětná kontrola Počet uživatelů 
  

Cíl: 2. 2. 
Na území města je dostatečná kapacita pobytových služeb 

pro seniory 

Krátký popis 
Město Kouřim má kvalitní domov pro seniory s 35 lůžky a v dalších 

domech se sociálními službami 39 bytových jednotek. 

Konkrétní opatření, 

která vedou k naplnění 

2. 2. 1. Zachování rezidenční služby a poskytování služeb  

i uživatelům s demencí 
 

Opatření 2. 2. 1.  
Zachování rezidenční služby a poskytování služeb i uživatelům 

s demencí 

Charakteristika  

(způsob realizace) 

V současné době má město Kouřim 35 lůžek v Domově pro seniory 

U Pražské brány a v dalších domech se sociálními službami 39 bytových 

jednotek.  V Domově pro seniory U Pražské brány je pro Kouřim 

kapacita dostatečná. V současné době je téměř polovina klientů domova 

mimokouřimských. 

Město Kouřim si je vědomo potupného odklonu od rezidenčních služeb 

k péči poskytované v domácím prostředí. 

Předpokládané dopady Jistota pro stáří v případě potřeby 

Předpokládaná výše 

finančních nákladů 

na realizaci 

Chod zařízení => 11.780.000,- Kč/ročně 

Předpokládané finanční zdroje Uživatelé služeb, MPSV (Středočeský kraj), VZP, město Kouřim 

Předpokládané počty 

uživatelů 
80 osob/rok 

Předpokládaní partneři 

k zajištění  
Sociální služby města Kouřim 

Termíny plnění Průběžně 

Zodpovědnost Komise sociální a zdravotní při radě města, sociální pracovník města 

Případná rizika ohrožující 

naplňování cílů 
Nedostatek finančních prostředků 

Zpětná vazba, zpětná kontrola  

25 



26 
 

Cíl: 2. 3. Na území města jsou rozšířeny stávající sociální služby 

Krátký popis Nabídka služeb musí reagovat na potřeby obyvatel. 

Konkrétní opatření, 

která vedou k naplnění 

2. 3. 1. Půjčovna kompenzačních pomůcek v Domově pro seniory 

U Pražské brány 

2. 3. 2. Celodenní strava z kuchyně Domova pro seniory  

U Pražské brány 

2. 3. 3. Služby kadeřnice – holiče, pedikérky v domácím prostředí 
 

Opatření 2. 3. 1. 
Půjčovna kompenzačních pomůcek v Domově pro seniory  

U Pražské brány 

Charakteristika  

(způsob realizace) 

Posláním půjčovny kompenzačních pomůcek je aktivizovat a zlepšit 

život uživatelů prostřednictvím zapůjčení vhodné kompenzační 

pomůcky, která pomáhá zvládat některé běžné úkony každodenního 

života. Poskytuje technickou podporu při zvládání života s handicapem, 

a tím podporuje začlenění uživatelů do běžného občanského života. 

Jedná se o situace, kdy např. uživatel zvažuje pořízení dané 

kompenzační pomůcky a chce si ji nejprve po delší dobu vyzkoušet nebo 

se jedná pouze o přechodnou dobu, kdy ji bude uživatel potřebovat nebo 

pomůcku, kterou používá je nutno dát do opravy apod. Půjčovna 

kompenzačních pomůcek umožňuje lidem seznámit se s různými druhy 

kompenzačních pomůcek a zapůjčit si je. 

Výhody: 

 Není nutnost cestovat pro vypůjčení do Kolína nebo jiných měst. 

 U nechodících a špatně mobilních občanů je možnost výběru 

z pohodlí domova. 

 Poradenství ke kompenzačních pomůckách- 

 Půjčení kompenzačních pomůcek není závislé na schválení lékaře 

a pojišťovny. 

 Zajištění výpůjčky kterékoliv položky z nabídky DMA Praha nebo 

Ortoservis Praha prostřednictvím Domova. 

Druhy pomůcek: mechanické i elektrické vozíky, polohovací lůžka, 

noční stolky, antidekubitní program, berle a hole, pomůcky do koupelen, 

pojízdná křesla, stoličky do koupelny, toaletní křesla, nástavce na WC, 

pomůcky pro sebeobsluhu … 

Předpokládané dopady Individuální využití 

Předpokládaná výše finančních 

nákladů na realizaci 
Hradí uživatel 

Předpokládané finanční zdroje Uživatel 

Předpokládané počty 

uživatelů 
10 osob/rok 

Předpokládaní partneři 

k zajištění  
Domov pro seniory U Pražské brány 

Termíny plnění Průběžně 

Zodpovědnost Komise sociální a zdravotní při radě města, sociální pracovník města 

Případná rizika ohrožující 

naplňování cílů 
Ostych požádat o službu 

Zpětná vazba, zpětná kontrola Uživatelé a jejich spokojenost 

 

 

 

26 



27 
 

 

Opatření 2. 3. 2. 
Celodenní strava z kuchyně Domova pro seniory  

U Pražské brány 

Charakteristika  

(způsob realizace) 

Společně s teplým obědem zájemci mohou dostat i svačinu a večeři na 

daný den, snídani a přesnídávku na další den.  

Snídaně, přesnídávka a svačina je studená, večeři je potřeba, pokud není 

studená, ohřát. Celodenní stravu klient obdrží ve zvláštním nosiči, 

společně s obědem. Součástí je i pečivo – housky nebo chléb, podle 

přání klienta. Ke snídani jsou různé pomazánky. K přesnídávce většinou 

ovoce, ke svačině vysoký sortiment. Strava je upravena i pro diety- 

žlučníková, diabetická. Je možnost i úpravy stravy – například krájená, 

mletá, mixovaná.  

Celodenní strava je určena pro uživatele pečovatelské služby.  

Nápoje nejsou součástí nabízené celodenní stravy.  

Cílem služby je zajištění řádné a chutné stravy po celý den a zajištění 

zdravé výživy, která je nutná pro spokojený život. 

Předpokládané dopady Zajištění pravidelné stravy na celý den 

Předpokládaná výše finančních 

nákladů na realizaci 
Hradí uživatel 

Předpokládané finanční zdroje Uživatel 

Předpokládané počty uživatelů 20 osob/rok 

Předpokládaní partneři 

k zajištění  
Kuchyň Domova pro seniory U Pražské brány 

Termíny plnění Průběžně 

Zodpovědnost Komise sociální a zdravotní při radě města, sociální pracovník 

Případná rizika ohrožující 

naplňování cílů 
Nezájem o službu z důvodu ostychu 

Zpětná vazba, zpětná kontrola Uživatelé a jejich spokojenost 

 

Opatření 2. 3. 3. Služby kadeřnice – holiče, pedikérky v domácím prostředí 

Charakteristika  

(způsob realizace) 

Služby jsou určeny obyvatelům, kteří z různých důvodů tyto služby 

raději přijímají v domácím prostředí. 

Předpokládané dopady 
Zajištění služeb => pozitivní dopady pro obyvatele (posilování radosti ze 

života, posilování sebevědomí...) 

Předpokládaná výše finančních 

nákladů na realizaci 
Hradí uživatel 

Předpokládané finanční zdroje Uživatel 

Předpokládané počty uživatelů 100 osob/rok 

Předpokládaní partneři 

k zajištění  
Soukromí podnikatelé a živnostníci v této oblasti 

Termíny plnění Průběžně 

Zodpovědnost Sociální pracovník 

Případná rizika ohrožující 

naplňování cílů 
Nedostatek poskytovatelů služeb 

Zpětná vazba, zpětná kontrola Příjem služeb – počet, spokojenost 

 

 

 

27 



28 
 

 

Cíl: 2. 4. 
Na území města jsou vytvářeny dostupné služby 

podporující plnohodnotný aktivní život seniorů 

Krátký popis 

Důležitým prvkem v životě seniorů jsou aktivizační programy a možnost 

se zapojit do činnosti proseniorských a seniorských organizací, jejichž 

prostřednictvím se jim nabízí zprostředkování kontaktu se společným 

prostředím, různé formy vzdělávání a vyplnění volného času, sociálně 

terapeutická činnost. Zapojení do života komunity 

S ohledem na zajištění potřeby seniorů je důležité rozšiřovat stávající 

spektrum sociálně aktivizačních služeb. 

Konkrétní opatření, 

která vedou k naplnění 

2. 4. 1. Aktivitami proti samotě 

2. 4. 2. Podpora rozvoje aktivizačních programů pro seniory  

2. 4. 3. Využití nesmírného potencionálu seniorů pro celou komunitu 

2. 4. 4. Rozvíjení veřejných míst pro neformální setkávání se, potkávání 

            se (místa přátelská seniorům) 
 

Opatření 2. 4. 1. Aktivitami proti samotě 

Charakteristika  

(způsob realizace) 

Snaha o větší propojení seniorů mezi sebou a mezi jednotlivými 

generacemi proti samotě, ale i pro předávání zkušeností. 

Předpokládané dopady 
Začlenění jedinců do komunity, pozitivní mezigenerační a generační 

komunikace. Předcházení projevům spojených se samotou.  

Předpokládaná výše finančních 

nákladů na realizaci 
Nadšení a 20.000,- Kč/ročně 

Předpokládané finanční zdroje Město Kouřim 

Předpokládané počty uživatelů 400 osob/rok 

Předpokládaní partneři 

k zajištění  

Veškeré organizace ve městě, zejména Rada starších města Kouřim, celá 

komunita 

Termíny plnění Průběžně 

Zodpovědnost Proseniorské a seniorské organizace ve městě 

Případná rizika ohrožující 

naplňování cílů 
Nedostatek organizátorů volnočasových aktivit 

Zpětná vazba, zpětná kontrola Spokojenost seniorů 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Módní přehlídka – Akce Sen noci kouřimské – oslava 100 let republiky 

28 



29 
 

Opatření 2. 4. 2. Podpora rozvoje aktivizačních programů pro seniory 

Charakteristika  

(způsob realizace) 

- připravovaná nová služba 

Prostřednictvím volnočasových aktivit pro seniory je podporován 

aktivní život seniorů. 

Aktivní stáří pro obyvatele žijící ve vlastních domovech = jeden 

z pilířů pro kvalitní život. 

Lidstvu se podařilo prodloužit individuální čas člověka…. Čas vnímáme 

jako dar… 

Možnosti trávení volného času, které se vzájemně prolínají 

(smysluplná náplň života a motivace): 

 Mezilidské vazby: 

 Rodina 

 Přátelé 

 Širší okruh – sousedé, kluby, spolky, komunita = velký sociální 

kapitál společnosti 

 Aktivity: 

Společenské, kulturní, pohybové, vzdělávací, zájmové (knihy, časopisy, 

práce na zahrádce, kultura, sporty) 

 Péče o domácnost 

 Pomoc širší vlastní rodině 

 Rozvíjení vlastních individuálních koníčků 

 Dobrovolnictví, sociální angažovanost 

 Práce pro své kamarády, sousedy, pomoci si vzájemnou 

podporu – předávání štafety – ,,teď pomohu já Tobě, zítra 

jiný pomůže mně“ 

 Realizování pečovatelské služby nejrůznějšího druhu mezi 

sebou 

 Práce pro komunitu, nabídka a organizace  generačních 

a mezigeneračních aktivit a akcí 

 Zapojení do práce Klubu seniorů města Kouřim                     

 Zapojení do činnosti Rady starších města Kouřim  

 Zapojení i do činnosti dalších seniorských  

i proseniorských organizacích     
 

Každý má své místo ve městě Kouřim, nikdo není sám. 

 Zájem o dění ve městě – diskuse 

 Filmový klub pro pamětníky (promítání i v domě s pečovatelskou 

službou Barborka) 

Využívání profesního a zájmového potencionálu v dobrovolnických 

aktivitách souvisejících s rozvojem města. 

Předpokládané dopady Nikdo není v našem městě sám 

Předpokládaná výše finančních 

nákladů na realizaci 
50.000,- Kč/rok 

Předpokládané finanční zdroje Město Kouřim 

Předpokládané počty uživatelů 400 osob/rok 

Předpokládaní partneři 

k zajištění  

Veškeré organizace ve městě, zejména Rada starších města Kouřim, 

podpora kouřimskými firmami, podnikateli a živnostníky. 

Termíny plnění Průběžně 

Zodpovědnost Proseniorské a seniorské organizace 

Případná rizika ohrožující 

naplňování cílů 
Nedostatek organizátorů volnočasových aktivit 

Zpětná vazba, zpětná kontrola Spokojenost a počet uživatelů 

 

 

angažovanost, 

zájem o dění 

v komunitě, 

aktivity spojené 

s rozvojem města 

29 



30 
 

Opatření 2. 4. 3. Využití nesmírného potencionálu seniorů pro celou komunitu 

Charakteristika  

(způsob realizace) 

- připravovaná nová služba 

Projekt – Počítáme s Vámi – využívání profesního a zájmového 

potencionálu seniorů zapojováním do aktivit souvisejících 

s rozvojem města a posilování mezigenerační spolupráce. Důležitým 

prvkem v životě seniorů jsou aktivizační programy a spolková 

činnost, jejichž prostřednictvím se jim nabízí zprostředkování 

kontaktu se společným prostředím, různé formy vzdělávání a 

vyplnění volného času, sociálně terapeutická činnost….  

S ohledem na zajištění potřeby seniorů je vhodné rozšířit stávající 

spektrum sociálně aktivizačních služeb.¨ 

Realizované projekty: 

- O lidech s lidmi 

- Stop chudobě 

- Pomáhejme tak, aby si dokázali pomoci sami 

- Oslavy Mezinárodního dně dětí - Slavit spolu nás baví 

- Otevírání srdíček 

- Kavárnička na zahradě Domova pro seniory U Pražské brány 

- Obec přátelská rodině, Obec přátelská seniorům 

- Vzdělávací akce pro seniory - besedy, zajímavé články v KZ a 

v KIS, výlety za poznáním, Kouřim mého mládí - literární soutěž 

- Za odkazy našich předků - tradice 

- Dobrovolnická práce 

- Celodenní strava do domácností seniorů 

- Senioři nejen sobě 

- Nikdo nejsme sám 

- Městský park - pulsující srdce města 

- Vítání jara kytičkou 

- Aktivní sousedství; Na slovíčko, sousedé! Filmový klub 

- Vlastní domov - naše jistota 

- Kouřimští senioři - s nadšením a energií pro celé město 

- Senioři vítáni - Počítáme s Vámi 

Pomoc při akcích konaných ve městě 

Předpokládané dopady 

Zapojení se do rozvoje města (komunitní plánování), Kouřimská 

akademie, podělení se o své životní zkušenosti, zpětný dopad na 

psychické a tělesné zdraví (místo v komunitě), spolupráce se Základní 

školou Miloše Šolleho, podpora a spoluúčast při přípravě akcí ve městě. 

Předpokládaná výše finančních 

nákladů na realizaci 
20.000,- Kč/ročně 

Předpokládané finanční zdroje Město Kouřim 

Předpokládané počty uživatelů 400 osob/rok 

Předpokládaní partneři 

k zajištění  

Veškeré organizace ve městě, zejména Rada starších města Kouřim, celá 

komunita a Klub seniorů 

Termíny plnění Průběžně 

Zodpovědnost Proseniorské a seniorské organizace, Rada města  

Případná rizika ohrožující 

naplňování cílů 
Nedostatek organizátorů 

Zpětná vazba, zpětná kontrola Zájem, zapojení 

 

 

 

 

 

30 



31 
 

Opatření 2. 4. 4. 
Rozvíjení veřejných míst pro neformální setkávání se, 

potkávání se (místa přátelská seniorům) 

Charakteristika  

(způsob realizace) 

- připravovaná nová služba 

Přehled možností: 

 Ulice města, náměstí 

 Kavárnička v zahradě Domova pro seniory U Pražské brány 

 Městská knihovna 

 Klub seniorů města Kouřim 

 Střelnice - komunitní centrum 

 Městský park Na Hradbách 

 Zahrada u domu s chráněnými byty v ulici Dobropolská 

 Zahrada u domu s pečovatelskou službou v ulici Barborka 

Předpokládané dopady Posilování komunity 

Předpokládaná výše 

finančních nákladů na realizaci 
25.000,-Kč/rok 

Předpokládané finanční zdroje Město Kouřim, dotace, nadační příspěvky, granty 

Předpokládané počty uživatelů Celá komunita 

Předpokládaní partneři 

k zajištění  
Všechny organizace ve městě 

Termíny plnění Průběžně 

Zodpovědnost Rada města 

Případná rizika ohrožující 

naplňování cílů 
Podcenění tohoto fenoménu 

Zpětná vazba, zpětná kontrola Spokojenost obyvatel 
 

Cíl: 2. 5. 
Na území města jsou podporovány specifické formy 

bydlení pro seniory a osoby se zdravotním postižením 

Krátký popis 
Město Kouřim má v současné době 2 domy specifických forem pro 

bydlení seniorů a osob se zdravotním postižením 

Konkrétní opatření, 

která vedou k naplnění 

2. 5. 1. Zachování a podpora specifické formy bydlení pro osoby se 

zdravotním postižením  
 

Opatření 2. 5. 1. 
Zachování a podpora specifické formy bydlení pro osoby se 

zdravotním postižením 

Charakteristika  

(způsob realizace) 

K disposici je Dům s chráněnými byty Dobropolská a Dům 

s pečovatelskou službou Barborka. Služba je otevřena i pro rodiče 

kouřimských občanů, kteří nemají ve městě trvalý pobyt. 

Předpokládané dopady 
Uspokojování potřeb kvalitního bydlení pro ty, kteří jsou částečně 

soběstační, ale nemohou zůstávat ve svých domovech. 

Předpokládaná výše 

finančních nákladů na 

realizaci 

Hradí klient 

Předpokládané finanční zdroje Klient 

Předpokládané počty 

uživatelů 
40 osob/rok 

Předpokládaní partneři 

k zajištění  
Sociální služby města Kouřim 

Termíny plnění Průběžně 

Zodpovědnost Rada města 

Případná rizika ohrožující 

naplňování cílů 
Finanční nedostupnost tohoto typu bydlení 

Zpětná vazba, zpětná kontrola Spokojenost uživatelů 

31 



32 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Cíl: 2. 6. 
Na území města jsou odstraňovány architektonické, 

komunikační a informační bariéry 

Krátký popis 

Město Kouřim je městem historickým s původní dlažbou a vyššími 

obrubami. Budovy jsou historické, většinou je absence 

bezbariérových vstupů. (Řešeno různými službami – zvonek, 

obslužné okénko, ližiny na schody …). Občané mohou být aktivní 

pouze za předpokladu zajištění kvalitního prostředí. Pro některé 

seniory je snadnější jezdit na kole než chodit pěšky. Vývoj 

technologií jde stále dopředu, přesto část obyvatel používá napříč 

generacemi raději tištěné a rozhlasové informace, které budou 

poskytovány nadále. 

Konkrétní opatření, 

která vedou k naplnění 

2. 6. 1.  Podpora projektů umožňujících bezbariérový pohyb a 

odstraňování bariér všeho druhu – Bezbariérová Kouřim 

2. 6. 2.  Komunikace – informace 

„Domov je tam, kde je srdce. A mé srdce je 

vždy tam, kde právě jsem.“ 

 

viz. Opatření č. 4.4 

 

Opatření 2. 6. 1. 
Podpora projektů umožňujících bezbariérový pohyb a 

odstraňování bariér všeho druhu – Bezbariérová Kouřim 

Charakteristika  

(způsob realizace) 

Pro pocit bezpečí, pro bezpečný pohyb po městě je nutné: 

1) Rekonstrukce některých dlážděných chodníků, pojízdných 

dlážděných komunikací viz. opatření č. 4.4 

Předpokládané dopady  

Předpokládaná výše finančních 

nákladů na realizaci 
 

Předpokládané finanční zdroje  

Předpokládané počty uživatelů  

Předpokládaní partneři 

k zajištění  
 

Termíny plnění  

Zodpovědnost  

Případná rizika ohrožující 

naplňování cílů 
 

Zpětná vazba, zpětná kontrola  

 

32 



33 
 

 

 

Opatření 2. 6. 2. Komunikace – informace 

Charakteristika  

(způsob realizace) 
Vývoj technologií jde stále dopředu; část obyvatel používá tištěné 

a rozhlasové informace, které budou poskytovány nadále. 

Předpokládané dopady 

Minimalizování bariér, ponechání informačních zdrojů, které občané 

využívají (městský rozhlas, Kouřimský informační servis, Kouřimský 

zpravodaj). 

Předpokládaná výše finančních 

nákladů na realizaci 
300.000,- Kč/ročně 

Předpokládané finanční zdroje Město Kouřim 

Předpokládané počty 

uživatelů 
Celá komunita 

Předpokládaní partneři 

k zajištění  
Komise IT 

Termíny plnění Průběžně 

Zodpovědnost Rada města 

Případná rizika ohrožující 

naplňování cílů 
Nezájem občanů 

Zpětná vazba, zpětná kontrola Spokojenost, informovanost občanů 

Cíl: 2. 7. 
Udržení stávajícího systému sociální péče, nabídky 

služeb a údržba a rozvoj majetku  

Krátký popis 
Město Kouřim má sociální služby na vysoké úrovni. Cílem je, aby byly 

nadále rozvíjeny. 

Konkrétní opatření, 

která vedou k naplnění 

2. 7. 1. Zajištění profesního růstu pracovníků v sociálních a 

souvisejících službách, výměnné stáže 

2. 7. 2. Údržba a rozvoj majetku sloužícího pro potřeby sociálních 

služeb; Zateplení Domova pro seniory U Pražské brány  

Opatření 2. 7. 1. 
Zajištění pracovního růstu pracovníků v sociálních 

a souvisejících službách, výměnné stáže 

Charakteristika  

(způsob realizace) 
Profesní růst a předcházení vyhoření 

Předpokládané dopady Kvalitní tým v sociálních službách je velmi důležitý 

Předpokládaná výše finančních 

nákladů na realizaci 
100.000,- Kč/ ročně 

Předpokládané finanční zdroje Městský rozpočet 

Předpokládané počty uživatelů 30 osob/ ročně 

Předpokládaní partneři k zajištění  Komise sociální a zdravotní při radě města 

Termíny plnění Každoročně 

Zodpovědnost Rada města  

Případná rizika ohrožující 

naplňování cílů 
Nedostatek pracovníků v sociálních službách 

Zpětná vazba, zpětná kontrola Dostatek pracovníku v sociálních službách, jejich nízká fluktuace 

 

33 



34 
 

 

 

 
 

Opatření 2.8.1. 
Pravidelná setkání při akcích – Vítání jara s kytičkou; 

Prožíváme spolu předvánoční čas 

Charakteristika  

(způsob realizace) 
Pravidelná setkání 2 x ročně 

Předpokládané dopady Sdílení zkušeností, nikdo nejsme sám 

Předpokládaná výše finančních 

nákladů na realizaci 
10.000,-Kč/ ročně 

Předpokládané finanční zdroje Městský rozpočet 

Předpokládané počty uživatelů 50 osob/rok 

Předpokládaní partneři 

k zajištění  
Proseniorské organizace 

Termíny plnění 2 x ročně 

Zodpovědnost Komise sociální a zdravotní při radě města 

Případná rizika ohrožující 

naplňování cílů 
Vyčerpání rodin, neochota sdílení 

Zpětná vazba, zpětná kontrola Spokojenost občanů, propojení 
 

 

 

 

 

 

 

 

Opatření 2. 7. 2. 
Údržba a rozvoj majetku sloužícího pro potřeby sociálních 

služeb. Zateplení Domova pro seniory U Pražské brány 

Charakteristika  

(způsob realizace) 
Projekt úspory energie Domova pro seniory ve městě Kouřim 

Předpokládané dopady 
Energetické úspory, zvýšení užitné a estetické hodnoty budovy, 

výměna střešní krytiny, zateplení stopu, výměna oken a dveří 

Předpokládaná výše finančních 

nákladů na realizaci 
5 837 848,73 Kč 

Předpokládané finanční zdroje 
Ministerstvo životního prostředí ČR - 1 497 822,- Kč 

Městky rozpočet 4 340 026,73 Kč 

Předpokládané počty uživatelů 35/rok; pocit jistoty pro všechny obyvatele města 

Předpokládaní partneři k zajištění  Stavební dozor, autorská dozor 

Termíny plnění 2019 

Zodpovědnost Rada města 

Případná rizika ohrožující 

naplňování cílů 
Technické nedostatky 

Zpětná vazba, zpětná kontrola Úspora energií, zvýšení užitné a estetické hodnoty budovy 

Cíl: 2. 8. 

Rozšíření pravidelných setkávání rodin pečujících 

o seniory, jejich propojení za účelem sdílení zkušeností, 

vzájemné pomoci, podpory a pomoci ze strany 

spoluobčanů 

Krátký popis Vzájemná pomoc, spolupráce daných rodin 

Konkrétní opatření, 

která vedou k naplnění 

2.8.1. Pravidelná setkání při akcích – Vítání jara kytičkou 

                                                             Prožíváme společně 

                                                             předvánoční čas 

34 



35 
 

   

Cíl: 2. 9. 
Dle zájmu individuální práce se seniory žijícími na 

území města; potřeby, informace o službách 

Krátký popis Nikdo není sám – propojování 

Konkrétní opatření, 

která vedou k naplnění 

2. 9. 1.  Individuální práce s občany, kteří žijí sami a nejsou 

propojeny s komunitou obyvatel 

Opatření 2.9.1. 
Individuální práce s občany, kteří žijí sami a nejsou 

propojeny s  komunitou obyvatel 

Charakteristika  

(způsob realizace) 
Zapojení do celoměstských aktivit 

Předpokládané dopady Propojení občanů podle potřeby 

Předpokládaná výše finančních 

nákladů na realizaci 
- 

Předpokládané finanční zdroje - 

Předpokládané počty uživatelů 20 osob/ ročně 

Předpokládaní partneři 

k zajištění  
Proseniorská a seniorské organizace 

Termíny plnění Celoročně 

Zodpovědnost Komise sociální a zdravotní při radě města 

Případná rizika ohrožující 

naplňování cílů 
Samota jako osobní program 

Zpětná vazba, zpětná kontrola Zapojení - spokojenost 

35 



36 
 

 

 

 

 

 

  



37 
 

3. Cílová skupina: 

OSOBY V OBTÍŽNÉ ŽIVOTNÍ SITUACI 
Prioritami města v této oblasti je: 

 Pomoc občanům v předcházení vzniku těžko zvladatelných situací 

 Systematická práce s těmi, kteří bez pomoci druhých svou životní situaci nezvadnou 

(naslouchání, provázanost a omezení opakující se, neúspěšných pokusů o nové začátky). 

 Pomoc těm, kteří se v nepříznivé životní situaci ocitli nenadále 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CÍL/ OPATŘENÍ 

 

OSOBY V OBTÍŽNÉ ŽIVOTNÍ SITUACI 

 

Cíl: 3. 1. Na území města je zajištěno poradenství 

3. 1. 1. 
Pokračující podpora integrace osob v obtížné životní situaci zajištěním 

poradenství, a to i terénní formou 

Cíl: 3. 2. Na území města je zajištěn komplex služeb pro osoby v nouzi - Služby 

3. 2. 1. Nadále rozvíjení projektu Sociální bydlení se všemi potřebnými službami 

3. 2 .2. Fungování charitativního šatníku 

Cíl: 3. 3. 
Na území města jsou zajištěny sociálně aktivizační služby pro osoby 

v tísni 

3. 3. 1. Podpora sociálně aktivizačních služeb pro rodiny s dětmi a mládeží 

3. 3. 2. Podpora sociálních programů směřujících k zaměstnání uživatelů služeb 

Cíl: 3. 4. 
Na území města je zajištěn komplex služeb pro osoby v nouzi- 

ubytování 

3. 4. 1. Rekonstrukce sociálního domu v Pražské ulici 

Jiří Menzel 

 

„Tolerance není lhostejnost, ale 

moudrá víra, že i ten druhý může mít 

pravdu.“ 

 

37 



38 
 

Cíl: 3. 1. Na území města je zajištěno poradenství 

Krátký popis 

Zajištění a udržení stávajícího rozsahu poradenské služby pro osoby, které 

se ocitly v obtížné životní situaci, přičemž tuto situaci nejsou schopny 

vyřešit a zvládnout vlastními silami. Cílem služby je komplexní řešení 

situace, podání kvalitních informací a napojení uživatele služby na 

odpovídající služby. 

Konkrétní opatření, 

která vedou k naplnění 

3. 1. 1. Pokračující podpora integrace osob v obtížné životní situaci 

zajištěním poradenství, a to i terénní formou 

 

Opatření 3. 1. 1. 
Pokračující podpora integrace osob v obtížné životní situaci 

zajištěním poradenství, a to i terénní formou 

Charakteristika  

(způsob realizace) 
V každé komunitě se pohybují jedinci, kteří potřebují pomoci 

zvládat situace, se kterými si nedokážou sami pomoci. 

Předpokládané dopady 
Umožnění se zapojit do života v komunitě – ochrana proti nežádoucím 

jevům ve městě. 

Předpokládaná výše finančních 

nákladů na realizaci 

150.000,-  Kč/ročně 

(částečný úvazek komunitního pracovníka) 

sociální pracovník města 

Předpokládané finanční 

zdroje 
Město Kouřim 

Předpokládané počty 

uživatelů 
50 osob/rok 

Předpokládaní partneři 

k zajištění  
Sociální služby města Kouřim 

Termíny plnění Průběžně 

Zodpovědnost Komise sociální a zdravotní při radě města 

Případná rizika ohrožující 

naplňování cílů 
Absence komunitního pracovníka 

Zpětná vazba, zpětná kontrola Bezproblémová integrace osob v obtížné životní situaci 
 

  

38 



39 
 

Cíl: 3. 2. 
Na území města je zajištěn komplex služeb pro osoby 

v nouzi - služby 

Krátký popis 

Tyto služby napomáhají zabránit sociálnímu vyloučení osob, které jsou 

ohroženy vzhledem k aktuální krizové situaci, napomáhají eliminovat 

životní návyky nebo způsob života vedoucí ke konfliktu se společností. 

Cílem služeb sociální prevence je napomáhat těmto osobám překonat 

jejich nepříznivou sociální situaci a chránit společnost před vznikem 

a šířením nežádoucích společenských jevů. 

Konkrétní opatření, 

která vedou k naplnění 

3. 2. 1. Nadále rozvíjení projektu Sociální bydlení se všemi potřebnými 

            službami 

3. 2. 2. Fungování charitativního šatníku 
 

Opatření 3. 2. 1. 
Nadále rozvíjení projektu Sociální bydlení se všemi 

potřebnými službami 

Charakteristika  

(způsob realizace) 
V domě Sociálního bydlení bydlí lidé, kteří nejsou schopni si zajistit 

jinou formu bydlení a kteří potřebují sociální pomoc 

Předpokládané dopady 
Předcházení bezdomovectví, pomoc při překonávání nepříznivé sociální 

situace a zapojování do komunity. 

Předpokládaná výše finančních 

nákladů na realizaci 
0 – 50.000,- Kč/ročně 

Předpokládané finanční zdroje Město Kouřim 

Předpokládané počty 

uživatelů 
20 osob/rok 

Předpokládaní partneři 

k zajištění  
Sociální služby města Kouřim 

Termíny plnění Průběžně 

Zodpovědnost Komise sociální a zdravotní při radě města 

Případná rizika ohrožující 

naplňování cílů 
Absence komunitních pracovníků 

Zpětná vazba, zpětná kontrola 
Spokojenost uživatelů, zpětná kontrola komunitou 

 

  

39 

 

Opatření 3. 2. 2. Fungování charitativního šatníku 

Charakteristika  

(způsob realizace) 

Stávající charitativní šatník – přímé předání 

                                             –prostřednictvím komunitního 

                                               pracovníka (H. Jelínkové) 

Předpokládané dopady Úspory, materiální pomoc 

Předpokládaná výše 

finančních nákladů 

na realizaci 
- 

Předpokládané finanční 

zdroje 
- 

Předpokládané počty 

uživatelů 
30 osob/ ročně 

Předpokládaní partneři 

k zajištění  
Organizace 

Termíny plnění Průběžně 

Zodpovědnost Komise sociální a zdravotní při radě města  

Případná rizika ohrožující 

naplňování cílů 
Nezájem obdarovat nebo dar příjmout 

Zpětná vazba, zpětná kontrola od dárců a obdarovaných 

 



40 
 

 

Cíl: 3. 3. 
Na území města jsou zajištěny sociálně aktivizační 

služby pro osoby v tísni 

Krátký popis 

Aktivity zaměřené na osoby vyloučené nebo ohrožené vyloučením ze 

společnosti – osoby se závislostmi, vracející se po výkonu trestu, které 

nejsou schopny svou situaci zlepšit vlastními silami a další. Služby 

mají vést ke zvyšování jejich kompetencí, které příznivě ovlivní jejich 

pozice v oblasti vzdělávání, na trhu práce a všeobecně při začleňování 

do společnosti a do běžného života. Ztráta bydlení a zaměstnání a 

nemožnost si najít zaměstnání výrazně ovlivňuje další chování těchto 

osob, které bez legálního příjmu mohou páchat trestnou činnost a dále 

prohlubovat své závislosti. Je nezbytné zapojení těchto osob do života. 

Konkrétní opatření, 

která vedou k naplnění 

3. 3. 1. Podpora sociálně aktivizačních služeb pro rodiny s dětmi a 

mládeží 

3. 3. 2. Podpora sociálních programů směřujících k zaměstnání 

uživatelů služeb 
 

Opatření 3. 3. 1. 
Podpora sociálně aktivizačních služeb pro rodiny s dětmi a 

mládeží 

Charakteristika  
(způsob realizace) 

Cílem je umožnit lidem ohroženým nebo stiženým sociálním 

vyloučením zůstat součástí přirozeného prostředí a posilovat jejich 

kompetence pro zvládání obtížných životních situací. Motivovat 

uživatele služby ke vzdělávání (rekvalifikační kurzy) a k zapojení do 

života komunity. 

Předpokládané dopady Pomoc v rodině, předcházení vyčlenění z rodiny. 

Předpokládaná výše finančních 

nákladů na realizaci 

 

5.000,-Kč/ ročně 

Předpokládané finanční 

zdroje 
Město Kouřim 

Předpokládané počty uživatelů Do 50 osob/ročně 

Předpokládaní partneři 

k zajištění  
Sociální služby města Kouřim 

Termíny plnění Průběžně 

Zodpovědnost Komise sociální a zdravotní při radě města 

Případná rizika ohrožující 

naplňování cílů 
Nezájem komunity 

Zpětná vazba, zpětná kontrola Spokojenost uživatelů, komunity 
 

  

40 



41 
 

 

Opatření 3. 3. 2. 
Podpora sociálních programů směřujících k zaměstnání 

uživatelů služeb 

Charakteristika  
(způsob realizace) 

Osoby ohrožené sociálním vyloučením jsou i vzhledem ke své 

minulosti výrazně handicapováni na trhu práce. Často nemají 

základní pracovní návyky, nejsou schopni si zaměstnání nalézt, 

někteří mají za sebou kriminální minulost. Je důležité pokračovat 

v realizaci sociálně rehabilitačních aktivit, které jsou nedílnou 

součástí i azylového bydlení. V rámci tohoto opatření je realizován 

program směřující k zaměstnání osob cílové skupiny.  

Předpokládané dopady 
Posilování ekonomické soběstačnosti, nezávislosti na různých typech 

sociálních dávek 

Předpokládaná výše finančních 

nákladů na realizaci 
5.000,- Kč/ročně 

Předpokládané finanční zdroje Město Kouřim 

Předpokládané počty uživatelů 5 osob/rok 

Předpokládaní partneři 

k zajištění  

Celá komunita občanů města, kouřimští podnikatelé a firmy ve městě 

Kouřim 

Termíny plnění Průběžně 

Zodpovědnost Komise sociální a zdravotní při radě města 

Případná rizika ohrožující 

naplňování cílů 
Změna nastavení podpory systému úřadu práce 

Zpětná vazba, zpětná kontrola Pomoc, posun lidí potřebujících zaměstnání 
 

Cíl: 3. 4. 
Na území města je zajištěn komplex služeb pro osoby 

v nouzi - ubytování 

Krátký popis 
Mezi priority města Kouřim patří to, že na území města nebudou 

bezdomovci.  

Konkrétní opatření, 

která vedou k naplnění 

3. 4. 1. Rekonstrukce sociálního domu v Pražské ulici 

 
 

Opatření 3. 4. 1. Rekonstrukce sociálního domu v Pražské ulici 

Charakteristika  

(způsob realizace) 

Stavební úpravy objektu č. p. 307 pro potřeby sociálního bydlení 

Kompletní rekonstrukce domu č. p. 307  

V rámci opravy vznikne  10 bytů, každý bude zařízen alespoň 1 

obytnou místností, kuchyňskou linkou WC a sprchovým koutem 

Předpokládané dopady 
Předcházení bezdomovectví, pomoc při překonávání nepříznivé 

sociální a bytové situace  

Předpokládaná výše finančních 

nákladů na realizaci 
12,588 mil. Kč 

Předpokládané finanční zdroje 
10,699 mil. Kč dotace IROP 

1,899 mil. Kč Město Kouřim 

Předpokládané počty uživatelů cca 16 - 24/den 

Předpokládaní partneři 

k zajištění  
Město Kouřim 

Termíny plnění 2019 - 2020 (30. 11. 2020) 

Zodpovědnost Rada města 

Případná rizika ohrožující 

naplňování cílů 
Nedostatek financí 

Zpětná vazba, zpětná kontrola Rekonstruovaná budova 

 

  

 41 



42 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

4. Cílová skupina: 

VŠICHNI OBYVATELÉ MĚSTA, 

MEZIGENERAČNÍ A GENERAČNÍ 

SPOLUPRÁCE 



43 
 

Plán rozvoje sociálních a souvisejících služeb, plán rozvoje prorodinné politiky, 

plán rozvoje proseniorské politiky města Kouřim na období let 2019 – 2022 

4. Cílová skupina: 

VŠICHNI OBYVATELÉ MĚSTA,  

MEZIGENERAČNÍ A GENERAČNÍ SPOLUPRÁCE 
 

Prioritami města této oblasti jsou: 
 Podpora vzájemnosti všech generací 

 Vytváření podmínek a podpora dobrovolnictví dárcovství 

 Dotváření prostředí města pro všechny generace 
  

CÍL/ OPATŘENÍ 

 

 

CÍLE A OPATŘENÍ PRO CÍLOVOU SKUPINU  

VŠICHNI OBYVATELÉ MĚSTA; MEZIGENERAČNÍ A 

GENERAČNÍ SPOLUPRÁCE 

Cíl: 4. 1. Na území města je komunitní plánování všech služeb vnímáno jako proces 

4. 1. 1. 
Město organizuje pravidelná setkání občanů k naplánování a následně k 

naplňování plánů služeb s průběžnou a následnou širokou prezentací 

Cíl: 4. 2. Na území města jsou propojeny školy se seniory 

4. 2. 1. 
Otevření škol ve městě seniorům v průběhu výuky  

alespoň 1 den ve školním roce 

4. 2. 2. 
Vyhlašování každým rokem soutěže základními školami na témata spojená se 

stářím a mezigeneračním dialogem (např. svatba mých prarodičů) 

4. 2. 3. 
Pokračování kurzů počítačové gramotnosti, kurzů keramiky a zavedení 

jazykových kurzů pro seniory v ZŠ Miloše Šolleho 

4. 2. 4. Propojení dětí se seniory v Domově pro seniory U Pražské brány 

4. 2. 5. Dny otevřených dveří v Domově pro seniory U Pražské brány 

Cíl: 4. 3. 
Na území města je zvýšována informovanost veřejnosti o nabídce 

a možnostech dobrovolnické práce ve všech oblastech 

4. 3. 1. Organizace prezentačních a propagačních akcí pro veřejnost 

4. 3. 2. 

Dotváření zázemí pro poskytování služeb určených všem generacím, využívání 

komunitního centra Střelnice poskytujícího zázemí pro setkávání napříč věkovými 

a sociálními skupinami. 

4. 3. 3. 
Podpora služeb u dobrovolníků – Senior servis – pravidelná návštěva u 

osamělých seniorů v domácnostech i sociálních zařízeních 

43 



44 
 

Plán rozvoje sociálních a souvisejících služeb, plán rozvoje prorodinné politiky, 

plán rozvoje proseniorské politiky města Kouřim na období let 2019 – 2022 

 

Cíl: 4. 5. Posilování míst ke komunikaci občanů 

4. 5. 1. Celoroční provoz kavárny – cukrárny 

Cíl: 4. 6. Zdravotní péče a lékárna 

4. 6. 1. Zajištění zubního lékaře, který by ordinoval v Kouřimi 

4. 6. 2. Vybudování zdravotního střediska (případně v některé ze stávajících budov) 

Cíl: 4. 7. Rozšíření nabídky stavebních pozemků 

4. 7. 1. Opatření pro rozšíření nabídky stavebních pozemků 

  

CÍL/ OPATŘENÍ 

 

 

CÍLE A OPATŘENÍ PRO CÍLOVOU SKUPINU  

VŠICHNI OBYVATELÉ MĚSTA; MEZIGENERAČNÍ A 

GENERAČNÍ SPOLUPRÁCE 

Cíl: 4. 4. 
Posilování mobility, zvyšování bezpečnosti pěší dopravy, řešení dopravy 

v klidu (parkování) 

4. 4. 1. 
Obnova chodníků v ulici Čs. armády (od křižovatky s Tyršovou ulicí po 

GastroInstant) 

4. 4. 2. Obnova chodníků v ulici Sadová, Gen. L. Svobody 

4. 4. 3. Obnova chodníků v ulici Dobropolská levá i pravá část 

4. 4. 4. Obnova chodníků v ulici Komenského od křižovatky ulice Okružní k ulici Ruská 

4. 4. 5. Vybudování chodníku mezi městskými částmi Kouřim a Molitorov 

4. 4. 6. 
Revitalizace náměstíčka v ulici Kolínská (naproti čerpací stanici pohonných 

hmot) 

4. 4. 7. 
Vybudování části nového chodníku v ulici Pražská – levá strana od nových 

domů 

4. 4. 8. Vybudování komunikace v ulici Na Salabce 

4. 4. 9. Vybudování komunikace v severní části Molitorova 

4. 4. 10. Vybudování komunikace spojující ulici Dlouhou a ulici Čs. armády 

4. 4. 11. Rekonstrukce komunikace od Pražské brány k výjezdu na Třebovli 

4. 4. 12. Příprava revitalizace kouřimského náměstí – projekt 

4. 4. 13. 
Realizace projektu Cesty, cestičky (procházkové a běžecké trasy, obnova cestní 

sítě v okolí města) 

4. 4. 14. Realizace Cyklotrasy Kouřim – Poděbrady 

4. 4. 15. Předláždění ulice Růžová 

4. 4. 16. Rekonstrukce ul. Sadová 

44 



45 
 

Plán rozvoje sociálních a souvisejících služeb, plán rozvoje prorodinné politiky, 

plán rozvoje proseniorské politiky města Kouřim na období let 2019 – 2022 

 

 

 

 

 

  

Cíl: 4. 1. 
Na území města je komunitní plánování všech služeb 

vnímáno jako proces 

Krátký popis 

Služby mají v životě komunity ve městě nezastupitelnou roli. Komunitní 

plánování vnímáme jako živý proces, který je potřeba neustále 

podporovat, rozvíjet a přibližovat široké veřejnosti. 

Konkrétní opatření, 

která vedou k naplnění 

4. 1. 1.  Město organizuje pravidelná setkání občanů k naplánování a 

následně k naplňování plánů služeb s průběžnou a následnou širokou 

prezentací 

4. 1. 1. 

Město organizuje pravidelná setkání občanů k naplánování a 

následně k naplňování plánů služeb s průběžnou a následnou 

širokou prezentací 

Charakteristika  

(způsob realizace) 

Plánujeme pro život, pro praxi. Pravidelně rozvíjíme danou 

tematiku, prezentujeme ji nejméně 4x ročně se sejdou členové 

koordinační skupiny komunitního plánování a další zájemci. 

Předpokládané dopady služby = záležitost celé komunity 

Předpokládaná výše 

finančních nákladů 

na realizaci 

5.000,- Kč 

Předpokládané finanční 

zdroje 
Město Kouřim 

Předpokládané počty 

uživatelů 
Celá komunita 

Předpokládaní partneři 

k zajištění  
Koordinační skupina RM, ZM 

Termíny plnění Dle celoročních kalendářních akcí 

Zodpovědnost Rada města 

Případná rizika ohrožující 

naplňování cílů 
Nezájem občanů 

Zpětná vazba, zpětná kontrola Společně plánujeme, pracujeme 

45 



46 
 

Plán rozvoje sociálních a souvisejících služeb, plán rozvoje prorodinné politiky, 

plán rozvoje proseniorské politiky města Kouřim na období let 2019 – 2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Cíl: 4. 2. Na území města jsou propojeny školy se seniory 

Krátký popis 
Naše školy vedou děti k mezigenerační spolupráci. Vytvářejí pro ni 

podmínky. 

Konkrétní opatření, 

která vedou k naplnění 

4. 2. 1. Otevření škol ve městě seniorům v průběhu výuky alespoň 1 den 

             ve školním roce 

4. 2. 2. Vyhlašování každým rokem soutěže na témata spojená se stářím  

             a mezigeneračním dialogem (např. svatba mých prarodičů) 

4. 2. 3.  Pokračování kurzů pro veřejnost - počítačové gramotnosti, 

            kurzů keramiky a zavedení jazykových kurzů pro seniory 

            v ZŠ Miloše Šolleho  

4. 2. 4. Propojení dětí se seniory v Domově pro seniory U Pražské brány 

4. 2. 5. Dny otevřených dveří v Domově pro seniory U Pražské brány 

4. 2. 1. 
Otevření škol ve městě seniorům v průběhu výuky  

alespoň 1 den ve školním roce 

Charakteristika  

(způsob realizace) 

V rámci zvyšování úcty ke stáří, dialogu a spolupráce mezi žáky 

a seniory zapojit seniory alespoň 1 den v roce do výuky (žák, učitel)  

Předpokládané dopady Posilování úcty ke stáří 

Předpokládaná výše finančních 

nákladů na realizaci 
5.000,- Kč/ročně 

Předpokládané finanční 

zdroje 
Město Kouřim 

Předpokládané počty 

uživatelů 
100 osob/rok 

Předpokládaní partneři 

k zajištění  

Základní škola Miloše Šolleho Kouřim, Základní škola Okružní, 

Kouřim a Základní umělecká škola, Kouřim 

Termíny plnění 1 x ročně  

Zodpovědnost Ředitelé škol 

Případná rizika ohrožující 

naplňování cílů 
Nedostatek vzájemné komunikace 

Zpětná vazba, zpětná kontrola Spokojenost všech aktérů 
 

4. 2. 2. 

Vyhlašování každým rokem soutěže na témata spojená se 

stářím a mezigeneračním dialogem (např. svatba mých 

prarodičů) 
Charakteristika  

(způsob realizace) 
Prohlubování mezigenerační spolupráce formou soutěží.  

Předpokládané dopady Posilování úcty ke stáří 

Předpokládaná výše 

finančních nákladů 

na realizaci 

5.000,- Kč/ročně 

Předpokládané finanční 

zdroje 
Město Kouřim 

Předpokládané počty 

uživatelů 
Možnost zapojení žáků všech škol na k.ú. Kouřim 

Předpokládaní partneři 

k zajištění  

Základní škola Miloše Šolleho Kouřim, Základní škola Okružní, 

Kouřim a Základní umělecká škola, Kouřim 

Termíny plnění Průběžně 

Zodpovědnost Ředitelé škol – příspěvkových organizací města 

Případná rizika ohrožující 

naplňování cílů 
Nezájem dětí, jejich nízká motivace 

Zpětná vazba, zpětná kontrola Krásné výstupy 

 

46 



47 
 

Plán rozvoje sociálních a souvisejících služeb, plán rozvoje prorodinné politiky, 

plán rozvoje proseniorské politiky města Kouřim na období let 2019 – 2022 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

4. 2. 3. 

Pokračování kurzů pro veřejnost - počítačové gramotnosti, 

kurzů keramiky a zavedení jazykových kurzů pro seniory 

v ZŠ Miloše Šolleho 

Charakteristika  

(způsob realizace) 

Mezigenerační předávání dovedností, vědomostí, zkušeností, 

pracovních postupů … 

Předpokládané dopady Posilování dovedností a vědomostí seniorů 

Předpokládaná výše 

finančních nákladů 

na realizaci 

25.000,- Kč/ročně 

Předpokládané finanční 

zdroje 
Město Kouřim 

Předpokládané počty 

uživatelů 
40 osob/rok 

Předpokládaní partneři 

k zajištění  
Základní škola Miloše Šolleho Kouřim 

Termíny plnění Průběžně 

Zodpovědnost Ředitelka ZŠ 

Případná rizika ohrožující 

naplňování cílů 
Nezájem občanů 

Zpětná vazba, zpětná kontrola Spokojenost 

  

4. 2. 4. 
Propojení dětí se seniory v Domově pro seniory U Pražské 

brány 

Charakteristika  

(způsob realizace) 
Někteří senioři si již sami číst nemohou.  

Předpokládané dopady 
Posílení lidské blízkosti, poslech četby pro radost, vzpomínky, 

informace. 

Předpokládaná výše 

finančních nákladů 

na realizaci 

4.000,- Kč/ročně 

Předpokládané finanční 

zdroje 
Město Kouřim 

Předpokládané počty 

uživatelů 
40 osob/rok 

Předpokládaní partneři 

k zajištění  
Rodiny s dětmi 

Termíny plnění Průběžně 

Zodpovědnost Komise sociální a zdravotní při radě města 

Případná rizika ohrožující 

naplňování cílů 
Nezájem rodin s dětmi 

Zpětná vazba, zpětná kontrola Spokojenost obyvatel 

„Žádný člověk se necítí úměrně 

svému věku. Bytost ukrytá v našem 

těle – osobnost, duše, vědomí – 

nemá věk.“ 
David Lynch  

 

47 



48 
 

Plán rozvoje sociálních a souvisejících služeb, plán rozvoje prorodinné politiky, 

plán rozvoje proseniorské politiky města Kouřim na období let 2019 – 2022 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4. 2. 5. Dny otevřených dveří v Domově pro seniory U Pražské brány 

Charakteristika  

(způsob realizace) 

V rámci zvyšování úcty ke stáří, dialogu a spolupráce mezi dětmi 

a seniory vzniká projekt Dny otevřených dveří v Domově pro seniory 

U Pražské brány. 

Předpokládané dopady 

Děti a další návštěvníci Domova mohou poznat, že i na tomto místě lze 

stáří prožít krásně a důstojně. Návštěvníci se seznámí s fungováním 

Domova pro seniory U Pražské brány. Vliv na dobrovolnické aktivity. 

Předpokládaná výše finančních 

nákladů na realizaci 
2.000,- Kč/ročně 

Předpokládané finanční 

zdroje 
Město Kouřim 

Předpokládané počty 

uživatelů 
100 osob/rok 

Předpokládaní partneři 

k zajištění  
Veškeré organizace ve městě 

Termíny plnění Průběžně 

Zodpovědnost Sociální a zdravotní komise 

Případná rizika ohrožující 

naplňování cílů 
Nezájem organizací 

Zpětná vazba, zpětná kontrola Spokojenost obyvatel 

4. 3. 1. 
Organizace prezentačních a propagačních akcí pro 

veřejnost na poli dobrovolnictví a dárcovství 

Charakteristika   

(způsob realizace) 

Je nutné využít všech možností, jak tuto tematiku přiblížit široké 

veřejnosti a brát ji jako nedílnou součást života. 

Předpokládané dopady 
Přehled o tematice většiny členů komunity, zvýšení informovanosti 

a osvěty. 

Předpokládaná výše finančních 

nákladů na realizaci 
10.000,- Kč/ročně 

Předpokládané finanční zdroje Město Kouřim 

Předpokládané počty uživatelů Celá komunita 

Předpokládaní partneři 

k zajištění  
Všechny organizace ve městě 

Termíny plnění Průběžně 

Zodpovědnost Komise sociální a zdravotní při radě města 

Případná rizika ohrožující 

naplňování cílů 
Málo organizátorů a propagátorů 

Zpětná vazba, zpětná kontrola Spokojenost občanů 

 

4. 3. Cíl: 

Na území města je zvyšována informovanost veřejnosti 

o nabídce a možnostech dobrovolnické práce ve všech 

oblastech 

Krátký popis 

Město Kouřim vnímá dobrovolnickou práci, podporu a rozvoj 

dobrovolných činností jako velmi důležitou pro celek i pro jednotlivce. 

Důležitou roli hraje celoměstský projekt O lidech s lidmi – práce pro 

druhé. 

Konkrétní opatření, 

která vedou k naplnění 

4. 3. 1. Organizace prezentačních a propagačních akcí pro veřejnost  

            na poli dobrovolnictví a dárcovství 

4. 3. 2. Dotváření zázemí pro poskytování služeb určených všem generacím, 

            využívání komunitního centra Střelnice poskytujícího zázemí pro 

            setkávání napříč věkovými a sociálními skupinami 

 

 

48 



49 
 

56 

Plán rozvoje sociálních a souvisejících služeb, plán rozvoje prorodinné politiky, 

plán rozvoje proseniorské politiky města Kouřim na období let 2019 – 2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4. 3. 2. 

Dotváření zázemí pro poskytování služeb určených všem 

generacím, využívání komunitního centra Střelnice 

poskytujícího zázemí pro setkávání napříč věkovými 

a sociálními skupinami 

Charakteristika  

(způsob realizace) 

 V současné době má část Střelnice funkci společensko-

kulturního zázemí města Kouřim. 

 Současné využívání celého objektu – přehled: 

Aktivity (pravidelné i nepravidelné): 

 Promítání pro pamětníky městem Kouřim. 

 10 lekcí tanečních pro mladé, Taneční škola, Petr Svěcený 

 PoDIVování - Mrsťa Prsťa 

 Mrsťa Prsťa Juniors – pravidelná výuka 

 Taneční zábava organizovaná Sborem dobrovolných hasičů 

Kouřim  

 Myslivecký ples pořádaný Mysliveckým sdružením Stará Kouřim 

 Maškarní bál pro dospělé – Fan Klub Sparty  

 Posvícenská zábava pořádaná B týmem kouřimských fotbalistů  

 Hrátky s čerty organizované Rodinným centrem Knoflíček  

 Základní škola Miloše Šolleho Kouřim – školní akademie  

 Individuální pronájmy  

 Festival Zpívající Kouřim 

 Sen noci kouřimské 

 Společné zahájení adventu – Kouzlo vánočního stromečku 

 Prožíváme společně předvánoční čas 

Nově po změně podlahové krytiny ve sportovní hale od roku 2015: 

 Ples města Kouřim 

 Dětský karneval – místní organizace Junák 

 

Předpokládané dopady 
Dotváření prostoru pro volnočasové aktivity, včetně zázemí, pro 

všechny generace. 

Předpokládaná výše 

finančních nákladů na realizaci 
200.000,- Kč/ročně 

Předpokládané finanční zdroje Město Kouřim, popřípadě dotace a granty na dílčí kroky 

Předpokládané počty uživatelů Celá komunita 

Předpokládaní partneři 

k zajištění  
Organizace ve městě  

Termíny plnění Průběžně 

Zodpovědnost Rada města 

Případná rizika ohrožující 

naplňování cílů 
Nezájem uživatelů 

Zpětná vazba, zpětná kontrola Spokojenost uživatelů 

49 



50 
 

Plán rozvoje sociálních a souvisejících služeb, plán rozvoje prorodinné politiky, 

plán rozvoje proseniorské politiky města Kouřim na období let 2019 – 2022 

 

 

 

 

Cíl: 4. 4.  
Posilování mobility, zvyšování bezpečnosti pěší dopravy, řešení 

dopravy v klidu (parkování) 

Krátký popis  

Konkrétní opatření, 

která vedou k 

naplnění 

4. 4. 1. Obnova chodníků v ulici Čs. armády (od křižovatky s Tyršovou ulicí po 

GastroInstant) 

4. 4. 2. Obnova chodníků v ulici Sadová, Gen. L. Svobody 

4. 4. 3. Obnova chodníků v ulici Dobropolská levá i pravá část 

4. 4. 4. Obnova chodníků v ulici Komenského od křižovatky ulice Okružní 

            k ulici Ruská 

4. 4. 5.Vybudování chodníku mezi městskými částmi Kouřim a Molitorov  

4. 4. 6. Revitalizace náměstíčka v ulici Kolínská (naproti čerpací stanici 

             pohonných hmot) 

4. 4. 7. Vybudování části nového chodníku v ulici Pražská – levá strana oo 

             nových domů 

4. 4. 8.Vybudování komunikace v ulici Na Salabce 

4. 4. 9.Vybudování komunikace v severní části Molitorova 

4. 4. 10. Vybudování komunikace spojující ulici Dlouhou a ulici Čs. armády 

4. 4. 11. Rekonstrukce komunikace od Pražské brány k výjezdu na Třebovli 

4. 4. 12. Příprava revitalizace kouřimského náměstí – projekt 

4. 4. 13. Realizace projektu Cesty, cestičky (procházkové a běžecké trasy, 

obnova cestní sítě v okolí města) 

4. 4. 14. Realizace Cyklotrasy Kouřim – Poděbrady 

4. 4. 15. Předláždění ulice Růžová 

Opatření 4. 4. 1. 
Obnova chodníků v ulici Čs. armády  

(od křižovatky s Tyršovou ulicí po GastroInstant) 

Charakteristika  

(způsob realizace) 

V současné době je chodník vydlážděn štípanou dlažbou a betonovými 

deskami. Požadovaný povrch - zámková dlažba. (Rekonstrukce 

stávající.) 

Předpokládané dopady Zvýšení mobility, bezpečná chůze 

Předpokládaná výše finančních 

nákladů na realizaci 
2 mil. Kč 

Předpokládané finanční 

zdroje 

1 mil. Kč - dotace 

1 mil. Kč - Město Kouřim 

Předpokládané počty 

uživatelů 
Obyvatelé a návštěvníci města 

Předpokládaní partneři 

k zajištění  
Město Kouřim 

Termíny plnění 
2019 - stavební dokumentace 

2020 - realizace 

Zodpovědnost Rada města 

Případná rizika ohrožující 

naplňování cílů 
Nedostatečná kapacita projektantů a realizátorských firem. 

Zpětná vazba, zpětná kontrola Realizace vlastní akce – bezpečná chůze 

50 



51 
 

Plán rozvoje sociálních a souvisejících služeb, plán rozvoje prorodinné politiky, 

plán rozvoje proseniorské politiky města Kouřim na období let 2019 – 2022 

 

Opatření 4. 4. 3. Obnova chodníků v ulici Dobropolská levá i pravá část 

Charakteristika  

(způsob realizace) 

V současné době je chodník vydlážděn štípanou dlažbou a betonovými 

deskami. Požadovaný povrch - zámková dlažba (částečná rekonstrukce 

stávající kamenné dlažby). 

Předpokládané dopady Zvýšení mobility, bezpečná chůze 

Předpokládaná výše 

finančních nákladů 

na realizaci 

2,2 mil. Kč 

Předpokládané finanční 

zdroje 

1,1 mil. Kč - dotace 

1,1 mil. Kč - Město Kouřim 

Předpokládané počty 

uživatelů 
Obyvatelé a návštěvníci města 

Předpokládaní partneři 

k zajištění  
Město Kouřim 

Termíny plnění 
Dokončení stavební dokumentace 2019 

Realizace 2020 - 2021 

Zodpovědnost Rada města 

Případná rizika ohrožující 

naplňování cílů 
Nedostatečná kapacita projektantů a realizátorských firem 

Zpětná vazba, zpětná kontrola Realizace vlastní akce 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Opatření 4. 4. 2. Obnova chodníků v ulici Sadová, Gen. L. Svobody 

Charakteristika  

(způsob realizace) 

Výměna stávajících betonových dlaždic o rozměrech 50 x 50 

cm za vhodnější dlažbu. Současná je popraskaná a na mnohých 

místech propadlá. 

Předpokládané dopady Zvýšení mobility, bezpečná chůze 

Předpokládaná výše 

finančních nákladů 

na realizaci 

2,6 mil. Kč 

Předpokládané finanční 

zdroje 

1,3 mil. Kč - dotace 

1,3 mil. Kč - Město Kouřim 

Předpokládané počty 

uživatelů 
Obyvatelé a návštěvníci města 

Předpokládaní partneři 

k zajištění  
Město Kouřim 

Termíny plnění 
Dokončení stavební dokumentace 2019 

Realizace 2020 - 2021 

Zodpovědnost Rada města 

Případná rizika ohrožující naplňování 

cílů 
Nedostatečná kapacita projektantů a realizátorských firem 

Zpětná vazba, zpětná kontrola Realizace vlastní akce – bezpečná chůze 

51 



52 
 

Plán rozvoje sociálních a souvisejících služeb, plán rozvoje prorodinné politiky, 

plán rozvoje proseniorské politiky města Kouřim na období let 2019 – 2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Opatření 4. 4. 5. 
Vybudování chodníku mezi městskými částmi  

Kouřim a Molitorov 

Charakteristika  

(způsob realizace) 

V horizontu 10 let by měla být levá strana pozemku zastavěna objekty 

k bydlení a pravá strana (původní cihelna) by měla být revitalizována, 

proto je naplánovaní chodníku v této lokalitě velmi obtížné.  

Předpokládané dopady 

Zvýšení mobility, bezpečná chůze, bezpečnost všech účastníků 

silničního provozu, životní prostředí, propojení dvou částí města, 

životní pohoda obyvatel 

Předpokládaná výše 

finančních nákladů 

na realizaci 

Na základě zpracování stavební dokumentace (stavební povolení) 

Předpokládané finanční 

zdroje 
Město Kouřim, spolufinancování z dotací 

Předpokládané počty 

uživatelů 
Obyvatelé města, návštěvníci města a regionu 

Předpokládaní partneři 

k zajištění  
Město Kouřim 

Termíny plnění 2022 (?) 

Zodpovědnost Rada města 

Případná rizika ohrožující 

naplňování cílů 
Nedostatečná kapacita projektantů a realizátorských firem 

Zpětná vazba, zpětná kontrola Realizace vlastní akce - bezpečná chůze 

 

Opatření 4. 4. 4. 
Obnova chodníků v ulici Komenského od křižovatky  

ulice Okružní k ulici Ruská 

Charakteristika  

(způsob realizace) 

Předláždění současného chodníku včetně úpravy obrub, které jsou 

těžkými nákladními automobily zatlačeny do úrovně komunikace. 

Předpokládané dopady Zvýšení mobility, bezpečná chůze 

Předpokládaná výše 

finančních nákladů 

na realizaci 

800 000,- Kč 

Předpokládané finanční 

zdroje 

400 000,- Kč - dotace MMR 

400 000,- Kč - Město Kouřim 

Předpokládané počty 

uživatelů 
Obyvatelé města, návštěvníci města a regionu 

Předpokládaní partneři 

k zajištění  
Město Kouřim 

Termíny plnění 
2019 - 2020 - stavební dokumentace 

2020 - 2021 - realizace  

Zodpovědnost Rada města 

Případná rizika ohrožující 

naplňování cílů 
Nedostatečná kapacita projektantů a realizátorských firem 

Zpětná vazba, zpětná kontrola Realizace vlastní akce – bezpečná chůze 

 

52 



53 
 

Plán rozvoje sociálních a souvisejících služeb, plán rozvoje prorodinné politiky, 

plán rozvoje proseniorské politiky města Kouřim na období let 2019 – 2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Opatření 4. 4. 6. 
Revitalizace náměstíčka v ulici Kolínská  

(naproti čerpací stanici pohonných hmot) 

Charakteristika  

(způsob realizace) 

Pokládka kabelů NN do země, vyřešení vodních poměrů, změna 

povrhu komunikace (dlažba), vytvoření parkovacích míst, smysluplná 

a dobře udržovatelná veřejná zeleň 

Předpokládané dopady 
Zlepšení životního prostředí a životní pohody v lokalitě bydlících 

obyvatel 

Předpokládaná výše 

finančních nákladů 

na realizaci 

Bude dána stavební dokumentací 

Předpokládané finanční 

zdroje 
Město Kouřim, zjištění možností dotace 

Předpokládané počty 

uživatelů 
V lokalitě bydlící obyvatelé + návštěvníci města 

Předpokládaní partneři 

k zajištění  

Projektová dokumentace Ing. arch. Hynek Fetterle a Ing. arch. Jiří 

Sedláček 

Termíny plnění 

Zahájení plánovacího procesu 2018 

Dokončení přípravných prací 2019 

Vlastní realizace 2020 - 2021 

Zodpovědnost Rada města 

Případná rizika ohrožující 

naplňování cílů 
Zajištění kvalitní dlaždičské firmy 

Zpětná vazba, zpětná kontrola Realizace vlastní akce - bezpečná chůze 

Opatření 4. 4. 7. 
Vybudování části nového chodníku v ulici Pražská  

– levá strana od nových domů 

Charakteristika  

(způsob realizace) 

Propojení stávajícího chodníku s rodinnými domy v levé části ulice 

Pražská.  

Předpokládané dopady Bezpečný pohyb dětí, zlepšení životního prostředí 

Předpokládaná výše 

finančních nákladů 

na realizaci 

330 000,- Kč 

Předpokládané finanční 

zdroje 
Město Kouřim 

Předpokládané počty 

uživatelů 
v lokalitě bydlící obyvatelé, návštěvníci 

Předpokládaní partneři 

k zajištění  
Město Kouřim 

Termíny plnění 
2018 - 2019 projektová dokumentace včetně stavebního povolení 

2019 - 2020 vlastní realizace 

Zodpovědnost Rada města 

Případná rizika ohrožující 

naplňování cílů 
Kvalitní realizační firma 

Zpětná vazba, zpětná 

kontrola 
Realizace vlastní akce -  bezpečná chůze 

53 



54 
 

Plán rozvoje sociálních a souvisejících služeb, plán rozvoje prorodinné politiky, 

plán rozvoje proseniorské politiky města Kouřim na období let 2019 – 2022 

 
 

Opatření 4. 4. 9. Vybudování komunikace v severní části Molitorova 

Charakteristika  

(způsob realizace) 
V současné době je komunikace pouze vysypána kamenným prachem 

Předpokládané dopady 
Zvýšení mobility, bezpečná chůze, zlepšení životního prostředí. Akce 

bude realizována následně po opravě kanalizace. 

Předpokládaná výše 

finančních nákladů 

na realizaci 
Bude dána stavební dokumentací 

Předpokládané finanční 

zdroje 
Město Kouřim, dotace 

Předpokládané počty 

uživatelů 
v lokalitě bydlící obyvatelé, návštěvníci 

Předpokládaní partneři 

k zajištění  
Město Kouřim 

Termíny plnění 

2020 akci lze zrealizovat až poté, co bude obnoven kanalizační systém 

v dané lokalitě, pro které bude vydáno stavební povolení do konce roku 

2019 

Zodpovědnost Rada města 

Případná rizika ohrožující 

naplňování cílů 

Akce je závislá na realizaci akce předcházející, tj. rekonstrukce 

kanalizačního systému v souladu s legislativou 

Zpětná vazba, zpětná 

kontrola 
Realizace vlastní akce - bezpečná chůze 

 

 

 

 

 

Opatření 4. 4. 8. Vybudování komunikace v ulici Na Salabce 

Charakteristika  

(způsob realizace) 

Lokalita nových domů nemá k dispozici zpevněnou komunikaci. Cesta 

je vysypána kamennou a cihlovou drtí. Největším problémem je podloží 

pod komunikací a řešení zasakování dešťových vod. 

Předpokládané dopady Zvýšení mobility, bezpečná chůze, zlepšení životního prostředí 

Předpokládaná výše 

finančních nákladů 

na realizaci 

Stavební dokumentace po spolupráci s Lonzou Biotec s. r. o. 

Předpokládané finanční 

zdroje 
(ve spolupráci s Lonzou Biotec s. r. o.) 

Předpokládané počty 

uživatelů 
obyvatelé dané lokality, návštěvníci 

Předpokládaní partneři 

k zajištění  
(Lonza Biotec s. r. o.) 

Termíny plnění 

2016 – 2017 - projektová dokumentace, propustnost podloží, jednání 

s majitelem přilehlých pozemků na případné odvádění dešťových vod 

(jílovitá půda) 

Vlastní realizace -  2020 

Zodpovědnost Rada města 

Případná rizika ohrožující 

naplňování cílů 
Nevyřešení zasakování dešťových vod. 

Zpětná vazba, zpětná 

kontrola 
Realizace vlastní akce -  bezpečná chůze 

54 



55 
 

61 

Plán rozvoje sociálních a souvisejících služeb, plán rozvoje prorodinné politiky, 

plán rozvoje proseniorské politiky města Kouřim na období let 2019 – 2022 

 
 

Opatření 4. 4. 11. 
Rekonstrukce komunikace od Pražské brány k výjezdu na 

Třebovli 

Charakteristika  

(způsob realizace) 

Na komunikaci jsou výtluky a propadlá místa po různých výkopech. 

Úprava stávající h povrchů, frézování, nová asfaltová vrstva. 

Předpokládané dopady 
Výborný stav vozovky, nenarušování nerovnostmi způsobenými na 

komunikaci praskání přilehlých domů 

Finanční náročnost Z rozpočtu Středočeského kraje, krajská SÚS 

Předpokládané finanční 

zdroje  
Bude dána stavební dokumentací 

Předpokládané počty 

uživatelů 
Obyvatelé a návštěvníci města 

Předpokládaní partneři 

k zajištění  
Město Kouřim 

Termíny plnění 2019 

Zodpovědnost SÚS Středočeského kraje 

Případná rizika ohrožující 

naplňování cílů 
Vyřazení akce z priorit Středočeského kraje 

Zpětná vazba, zpětná 

kontrola 
Vizuální a užitná 

 

Opatření 4. 4. 10. 
Vybudování komunikace spojující ulici Dlouhou a ulici Čs. 

armády 

Charakteristika  

(způsob realizace) 

Současný stav - povrch kamenný prach a štěrk. Vytvoření 

drenážních a nosných vrstev, asfaltového povrchu (spojeno 

s možností stavby zdravotního střediska) 

předpokládané dopady Zlepšení dopravní obslužnosti, bezpečný pohyb dětí 

Předpokládaná výše 

finančních nákladů 

na realizaci 

Bude dána stavební dokumentací 

Předpokládané finanční 

zdroje 
Město Kouřim, dotace 

Předpokládané počty 

uživatelů 
Daná lokalita, žáci škol, návštěvníci 

Předpokládaní partneři 

k zajištění  
Město Kouřim 

Termíny plnění 
2018 vykoupeny pozemky pod komunikací od fyzické osoby 

2020 vytvoření stavební dokumentace, vlastní realizace 

Zodpovědnost Rada města 

Případná rizika ohrožující 

naplňování cílů 
Nedostatečná kapacita projektantů a realizátorských firem 

Zpětná vazba, zpětná 

kontrola 
Realizace vlastní akce -  bezpečná chůze 

55 



56 
 

Plán rozvoje sociálních a souvisejících služeb, plán rozvoje prorodinné politiky, 

plán rozvoje proseniorské politiky města Kouřim na období let 2019 – 2022 

 
 

Opatření 4. 4. 13. 
Realizace projektu Cesty, cestičky (procházkové a běžecké 

trasy, obnova cestní sítě v okolí města) 

Charakteristika  

(způsob realizace) 

Potřeba obnovy cestního systému v okolí města, některé cesty využít 

na procházkové, běžecké trasy. Způsob realizace - v první etapě 

vyznačení cest, jejich vyčištění (přírodní cesty). Nutnost zpracování 

dokumentace obnovy cest. 

Předpokládané dopady Využití cest v okolí města pro volnočasové aktivity 

Finanční náročnost Daná stavební dokumentací 

Předpokládané finanční 

zdroje  
Město Kouřim, dotace 

Předpokládané počty 

uživatelů 
Obyvatelé a návštěvníci města a regionu 

Předpokládaní partneři 

k zajištění  
Město Kouřim 

Termíny plnění 
2019 - 2022 částečně i ve spojitosti s Pozemkovou úpravou v k. ú. 

Kouřim 

Zodpovědnost Komise kulturní a sportovní při radě města 

Případná rizika ohrožující 

naplňování cílů 
Zpoždění v rámci Pozemkové úpravy k. ú. Kouřim 

Zpětná vazba, zpětná kontrola Obnovení cestního systému v k. ú. Kouřim 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Opatření 4. 4. 12. Příprava revitalizace kouřimského náměstí – projekt 

Charakteristika  

(způsob realizace) 
Současný stav je potřeba upravit 

Předpokládané dopady Užitná funkce, estetická funkce 

Finanční náročnost 500.000,-Kč 

Předpokládané finanční 

zdroje  
Dotace, rozpočet města 

Předpokládané počty 

uživatelů 
Obyvatelé města + návštěvníci 

Předpokládaní partneři 

k zajištění  
Komunitní plánování 

Termíny plnění 
2018 jednání se zástupci komory českých architektů, 2020 – 2022 

příprava 

Zodpovědnost Zastupitelstvo města 

Případná rizika ohrožující 

naplňování cílů 
Nezájem upravit náměstí 

Zpětná vazba, zpětná kontrola Připravení projekt k realizaci 

56 



57 
 

Plán rozvoje sociálních a souvisejících služeb, plán rozvoje prorodinné politiky, 

plán rozvoje proseniorské politiky města Kouřim na období let 2019 – 2022 

Opatření 4. 4. 14. Realizace Cyklotrasy Kouřim – Poděbrady 

Charakteristika  

(způsob realizace) 
Vytvoření jednotné cyklotrasy Kouřim - Poděbrady 

Předpokládané dopady Podpora cyklistiky, využívání trasy 

Finanční náročnost Sána stavení dokumentací 

Předpokládané finanční zdroje  Město Kouřim, dotace 

Předpokládané počty 

uživatelů 
Možnost využití cyklisty z širokého okolí 

Předpokládaní partneři 

k zajištění  
Přípravná fáze - obce na trase Kouřim - Poděbrady 

Termíny plnění 

Kouřim - Plaňany 2018 hotová studie 

Plaňany - Poděbrady projekt ve stádiu zpracování 

2019 – projektová dokumentace pro II. etapu 

Zodpovědnost Rada města 

Případná rizika ohrožující 

naplňování cílů 
Nedostatečná kapacita projektanta a realizátorských firem 

Zpětná vazba, zpětná kontrola Realizace vlastní akce 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Opatření 4. 4. 15. Předláždění ulice Růžová 

Charakteristika  

(způsob realizace) 
Komunikace je těžko schůdná i těžko sjízdná, nutné předláždění 

Předpokládané dopady Zvýšení mobility, bezpečná chůze, bezpečná doprava 

Finanční náročnost Na základě zpracování stavební dokumentace 

Předpokládané finanční 

zdroje  

Dotace 

Město Kouřim 

Předpokládané počty 

uživatelů 
Celá komunita 

Předpokládaní partneři 

k zajištění  
Město Kouřim 

Termíny plnění 2019 - 2020 Zpracování stavební dokumentace  

Zodpovědnost Rada města 

Případná rizika ohrožující 

naplňování cílů 

Požadavky památkářů zpětně umístit hladké kameny, které 

nezajišťují bezpečnou chůzi. Sehnání realizační firmy. 

Zpětná vazba, zpětná kontrola Realizace vlastní akce 
 

Opatření 4. 4. 16. Rekonstrukce ul. Sadová  

Charakteristika  

(způsob realizace) 

Výtluky, překopy, nutné vyfrézování povrchu a nová asfaltová 

vrstva  

Předpokládané dopady Bezpečná chůze, bezpečná doprava, životní prostředí 

Finanční náročnost Na základě zpracování stavební dokumentace 

Předpokládané finanční 

zdroje  
Město Kouřim, případné spolufinancování z dotací 

Předpokládané počty 

uživatelů 
Celá komunita 

Předpokládaní partneři 

k zajištění  
Město Kouřim, dotace 

Termíny plnění 

2018 - 2019 výkup pozemků od soukromníků, převod od 

právnické osoby 

2020 možná realizace (příprava zasíťování na stavebních 

pozemcích přilehlých z pravé strany komunikace) 

Zodpovědnost Rada města 

Případná rizika ohrožující 

naplňování cílů 

Nevykoupení všech pozemků pod komunikací od soukromých 

subjektů  

Zpětná vazba, zpětná 

kontrola 
Realizace vlastní akce 

 
57 



58 
 

Plán rozvoje sociálních a souvisejících služeb, plán rozvoje prorodinné politiky, 

plán rozvoje proseniorské politiky města Kouřim na období let 2019 – 2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Cíl: 4. 6.  Zdravotní péče a lékárna 

Krátký popis Zdravotní péče o občany města a regionu. 

Konkrétní opatření, 

která vedou k naplnění 

4. 6. 1. Zajištění zubního lékaře, který by ordinoval v Kouřimi 

4. 6. 2. Vybudování zdravotního střediska (případně v některé ze 

stávajících  budov) 
 

Opatření 4. 6. 1. Zajištění zubního lékaře, který by ordinoval v Kouřimi 

Charakteristika  

(způsob realizace) 

Absence zubního lékaře a nevyhovující prostory zdravotního 

střediska - parkování. Příprava záměru stavby střediska, 

případně obnova ve vhodné budově. 

Předpokládané dopady Fungující ordinace zubního lékaře 

Předpokládaná výše 

finančních nákladů 

na realizaci 

Na základě položkových rozpočtů vyplývajících ze stavební 

dokumentace 

Předpokládané finanční 

zdroje 
Město Kouřim, pokus o zajištění dotace 

Předpokládané počty 

uživatelů 
Obyvatelé města a regionu 

Předpokládaní partneři 

k zajištění  
Město Kouřim 

Termíny plnění 2021 (?) 

Zodpovědnost Město Kouřim 

Případná rizika ohrožující 

naplňování cílů 
Nezájem lékařů  

Zpětná vazba, zpětná kontrola Aktivní zubař ve městě 
 

Cíl: 4. 5. Posilování míst ke komunikaci občanů 

Krátký popis 
Město ve spolupráci s místními živnostníky provozování celoročního 

občerstvení, kavárny, cukrárny. 

Konkrétní opatření, 

která vedou k naplnění 
4. 5. 1. Celoroční provoz kavárny – cukrárny 

 

 

Opatření 4. 5. 1. Celoroční provoz kavárny – cukrárny 

Charakteristika  

(způsob realizace) 

Potřeba sdružování občanů (požadavky seniorů na „posezení u 

dortíku a kávy“) 

Předpokládané dopady Posílení sdružování a sdílení životních zkušeností 

Předpokládaná výše 

finančních nákladů 

na realizaci 

- 

Předpokládané finanční 

zdroje 
- 

Předpokládané počty 

uživatelů 
Obyvatelé města, regionu, návštěvníci 

Předpokládaní partneři 

k zajištění  
Místní živnostníci a podnikatelé 

Termíny plnění Průběžně 

Zodpovědnost Rada města 

Případná rizika ohrožující 

naplňování cílů 
Nezájem o tento druh služeb 

Zpětná vazba, zpětná 

kontrola 
Realizace vlastní akce 

 

58 



59 
 

Plán rozvoje sociálních a souvisejících služeb, plán rozvoje prorodinné politiky, 

plán rozvoje proseniorské politiky města Kouřim na období let 2019 – 2022 

Opatření 4. 6. 2. 
Vybudování zdravotního střediska (případně v některé ze 

stávajících budov) 

Charakteristika  

(způsob realizace) 

Absence zubního lékaře a nevyhovující prostory zdravotního 

střediska - parkování. Příprava záměru stavby střediska, případně 

obnova ve vhodné budově. 

Předpokládané dopady Centralizované zdravotní středisko 

Předpokládaná výše 

finančních nákladů 

na realizaci 

Na základě položkových rozpočtů vyplývajících ze stavební 

dokumentace 

Předpokládané finanční 

zdroje 
Město Kouřim, pokus o zajištění dotace 

Předpokládané počty 

uživatelů 
Obyvatelé města a regionu 

Předpokládaní partneři 

k zajištění  
Město Kouřim, pokus o zajištění dotace 

Termíny plnění 2021 (?) 

Zodpovědnost Zastupitelstvo města 

Případná rizika ohrožující 

naplňování cílů 
Nedostatek financí  

Zpětná vazba, zpětná 

kontrola 
Funkční zdravotní zařízení 

 

 

Cíl: 4. 7. Rozšíření nabídky stavebních pozemků 

Krátký popis 
Pozemky, které umožňují výstavbu, jsou dány územním plánem města 

Kouřim. 

Konkrétní opatření, 

která vedou k naplnění 

Lokality umožňující výstavbu, aktualizace územního plánu, možnosti 

zasíťování a zpřístupnění pozemků 
 

Opatření 4.7.1. Opatření pro rozšíření nabídky stavebních pozemků 

Charakteristika  

(způsob realizace) 
Aktualizace - změna č. 1 ÚP Kouřim 

Předpokládané dopady Rozvoj města 

Předpokládaná výše 

finančních nákladů 

na realizaci 
Dle jednotlivých lokalit 

Předpokládané finanční zdroje Město, vlastníci pozemků 

Předpokládané počty 

uživatelů 
Obyvatelé města 

Předpokládaní partneři 

k zajištění  
Vlastníci pozemků 

Termíny plnění Průběžně 

Zodpovědnost Zastupitelstvo města 

Případná rizika ohrožující 

naplňování cílů 
Nedostatek financí soukromých vlastníků na zasíťování pozemků 

Zpětná vazba, zpětná kontrola Možnost výstavby 

  

59 



60 
 

 

 

 

Pracovní skupina pro oblast sociálních, souvisejících, prorodinných 

a proseniorských služeb: 
 

Pracovní skupina pro oblast sociálních a souvisejících služeb, prorodinné a proseniorské aktivity 

se v průběhu roku 2018 sešla 7x, dále v roce 2019 ve dnech 19.1, 12.2 , 21.2. a 12. 3. 2019. Na 

jednotlivých hodnotících a plánovacích schůzkách bylo přítomno v průměru 20 občanů. 

Základní pracovní skupina:  

 Mgr. Zuzana Čiháková - starostka 

 Miroslav Vendl - místostarosta 

 Mgr. Hana Kyselová - sociální pracovník města, vedoucí Domova pro seniory U Pražské 

brány 

 Milena Šmejkalová – členka sociální a zdravotní komise města Kouřim 

 Ivana Šimůnková – komunitní pracovník, Rada starších města Kouřim 

 Mgr. Hana Borová – ředitelka Základní školy Miloše Šolleho 

 Anežka Filková – člen Klubu seniorů města Kouřim 

 Ing. Blažena Dlesková – předsedkyně Klubu seniorů města Kouřim 

 MUDr. Marcela Vokrouhlíková – praktický lékař 

 Hana Vášová – odborný referent MěÚ Kouřim 

 Bc. Martina Nováková – odborný referent MěÚ Kouřim 

 PhDr. Jaroslava Schlegelová, CSc. – odborný konzultant 

 Ing. Jaroslav Štěpán – odborný konzultant 

 Ing. Oldřich Hrachovina – předseda komise životního prostředí města Kouřim 

 Václav Skalník – předseda fotbalového oddílu TJ 

  



61 
 

 

Plán rozvoje sociálních a souvisejících služeb, plán rozvoje prorodinné politiky, 

plán rozvoje proseniorské politiky města Kouřim na období let 2019 – 2022 bude dle potřeby 

doplňován.  

 

Plán bude na základě komunitního plánování doplněn pro každou oblast akčním plánem 

rozvoje pro jednotlivé roky v plánovacím termínu 4. čtvrtletí plánovacího roku, pro rok 2019 

v 1. čtvrtletí v roku daného. 

  



62 
 

Dokument Plán rozvoje sociálních a souvisejících služeb, plán rozvoje 

prorodinné politiky, plán rozvoje proseniorské politiky města 

Kouřim na období let 2019 – 2022  byl schválen radou města Kouřim 

dne 3. 4. 2019. 

Zastupitelstvo města tento Plán projedná 24. 4. 2019. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


